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Trocki wzywa do wojny z całym światem.

Pmyjaed „cBerwowego cara* Eoaji w celach agitacyjnych do pogranicznych okońo 
  Rosji.

Trocki przemawia s dachu pociągu pan* 
, cemego.

^skończenie debaty programem
naprawy skarbu.

Oemagogja ministra wojny. — Ujawnienie programu naprawy skarbu
wstrzymało spadek marki.

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa.

Dzisiaj zakończona została ogólna debata
nad programem ministra Grabskiego naprawy 
Skarbu.

Z dzisiejszych' przemówień należy zwrócić 
awagę na demagogiczne wystąpienie ministra 
wojny, gen. Sosnkowskiego w jego polemice 
i  pos. Michalskim, b. ministrem Skarbu.

P. Soankowełd pozwolił sobie na Mika alu- 
ijl, które rzucają deń tylko na jego prawość 
i szczerość. Powiedział on np, że domaga się 
aby te ciężary, które kraj teraz płaci, nie byty 
płacone w atmosferze społecznej nienawiści 
do armji". Słusznie zasłużył sobie gen, S. na 
okrzyki oburzenia ze strony posłów narodo
wych.

Bardzo dowcipną i wesołą przemowę wy
głosił pos. Dlamand (PPS). Krytykował on 
bardzo ostro program min. Grabskiego. Bardzo 
ironicznie potraktował też wywody pos. Łypa- 
cewicza (WyzwoL). nazywając je poglądami 
„niebieskich ptaków".

od 10 dni marka nie spada. Wskaźnik droży- 
źniany obniżył się w ostatnim tygodniu w  po
równaniu z poprzednim z 14 na'658. Słusznie 
wyraził się, że gdybyśmy zaczęli pokrywać de
ficyt podatkiem majątkowym, to mogłoby nie

ogólnej nad nastawszy? majątków prywatnych na jego po
krycie.

Co się tyczy żądanych uprawnień, to min. 
Grabski nie ma na myśli tylko obecnego Kzą 
da, lecz i wszystkie następne, któro sanację 
Skarbu będą przeprowadzać.

Pizy wciągnięciu oeoby Prezydenta Rzeczy 
pospolitej do akcji sanacyjnej p. Minister nie 
upiera się.

Ostatnim o) mówców był pos. Grilnbacro 
(klub żyd.), który wywodził, że polityka anty
semicka uniemożliwiać będzie uzdrowienie fi
nansów Polski,

Książe biskup Sapieha 
i arcybiskup Teodorowicz

zrezygnowali z mandatów* senatorskich.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa.
Według nowych przepisów kanonicznych, 

Książęta Kościoła ule mogą przyjmować Ina
czej mandatów do parlamentu, chyba o He są 
wiry listami, Ponieważ w Polsce ordynacja wy
borcza nie przewiduje wirylistów, przeto stron
nictwa jedności narodowej zwróciły się do Ku- 
rji Apostolskiej z próbą, ażeby w Polsce wolno
było piastować mandaty poselskie i senator-

Zabrał glos i min. Grabski. Dowodził on,! skle Książętom Kościoła, o ile są postawieni
że samo ujawnienie jego programu wpłynęło U list państwowych. Atoli Kurja rzymska nie 
dodatnio na sytuację finansowo-gospodarczą: | przychyliła się do takiego stanowiska, stojąc

na gruncie przepisów kanonicznych; dlatego 
też Książęta • Kościoła Teodorowicz I Sapieha 
zgłosili zaraz po wyborze swą rezygnację na 
ręce komitetu wyborczego 8-ki, o ileby decy
zja Kurp rzymskiej wypadła negatywnie. Po
nieważ obecnie ona przyszła, przeto zgłosili pi
semnie na ręce marszałka Senatu swoje rezy
gnacje z mandatów.

W  miejsce obu tych senatorów wchodzą: 
inżynier Adclman z Krakowa (chiz. dem.) i 
ziemianin Grkssmacher z Nieszawszczyzny.
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INFORMACJE POLITYCZNE.
Rząd chce z w a l id utrzymywanie 

rodzin rezsrwistdw na gminy.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa.
Komisja wojskowa przyjęła w drągiem 

czytaniu prcjeŁt ustawy o za-siłkacn dla ro
dzin osób powołanych na ćwiczenia wojskowe. 
Ustawa ta była tak chaotyczna i niedokładnie 
uleżana, że pos. Załuska (Z. Lu N.) postawił 
wniosekj a.by ustawę odesłać Rządowr do po
nownego zredagowania projektu.

Musiał to przyznać nawet pos. I iebermann 
(P. P. S.), chociaż jego kolega Mułowy pos. 
Jaworowski starał się bronić projektu ryądo- 
v,'ogo. Większość Komisji (lewica i Piast.) 
sprzeciwili się odesłaniu ustawy Rządowi, 
przystąpiono zatem do dyskusji nad zasadni
czym artykułem X-tym, który jest rdzeniem 
całej ustawy. Rząd bowiem chciał przesunąć 
obowiązek zaopatrzenia rodzin powołanych na 
ćwiczenia —  na 'gminy i. to stanowUko rządo
we ooparll socjaliści, wyzwolenie, a nawet 
część piastowców.

Dzięki twardemu stanowisku posłów Zw. 
Lud. Nar. uchwalono poprawkę, która orzeka, 
że obowiązeit zasiłków dla rodzin spoczywa na 
Państwie o ile chodzi o osi/by nie mające sta
łej pracy. Natomiast rootnikom fabrycznym 
i rolnym mają wypłacać zaaiiM pracodawcy 
jeśli ich stan zamożności, ja  to pozwala.

Po długiej dyskusji przeszła poprawka Zw. 
Dud. Nar, Nawet referent Jaworowski wkońcu 
zgodził się na to. Wałka jednak o zasadniczą 
podstawę tej ustawy nie jest jeszcze zakoń
czona.

Wnioski i interpelacje
posłów Zw. Lud. No rodowego.

O chleb dobrze zasłużony dla naszych arty
stów i pisarzy.

(Telefonem od nasz. koresp.)
Warszawa.

Poseł Sokolnicka (ZLN) zgłosiła do laski 
marszałkowskiej wniosek, zawierający projekt 
ustawy o emeryturach dla pracowników na po
lu nauki, pisarzy i artystów nie pozostających 
w służbie państwowej.

Pos. Soltyk (ZLN) zgłosił:
1) Wniosek ustawy o państwowej służbie 

cywilnej nauczycieli państw, szkół średnich; 
2) wniosek w sprawie zwolnienia nauczycieli 
szkół powsz. od ODOwiązku należenia do kas 
chorych.

Pos. Dobija (ZLN) zainterpelował dziś Mi
nistra spraw wojsk, w sprawie folwarku, nale
żącego do gnamy miasta Białej, a zajętego 
przez Administrację wojsk polskich.

Pos. Ryroar (ZLN) zgłosił trzy ■ wnioski: 
W  sprawie budowy gmachu gimnazjum w Brzo 
zowie oraz przejecie na etat pańsi wowr od 1 
września b r, pryw. poi. gimnazjum w Dobro- 
milu i seminarjum naucz, żeńsk. w Krośnie.

Podobny wniosek, dotyczący pryw. semi
narium męsk. w Lubaczów*© oraz gimnazjów 
w Zbarażu i Eorszczowie zgłosili posłowie,.Pró
szyński i Matu* (ZLN).

P i n i ą  i w M l  s isw  i t fm y i
Warszawa. (P. A  T.).

Do laski maszołkowskiej wpłynęły nastę
pujące projekty:

1) z rninistęrjum skarbu projekt ustawy w 
spranie gwarancji skarbu Rzeczypospolite] za
dopełnienie przez Polski Bank Krajowy zobo
wiązań wnływajpcych z wydania obligacji ko 
m.inałnej;

2) z ministarjum skarbu projekt ustawy w 
sprawie upoważnienia minis^a skarbu do za
ciągnięcia w Polskim Banku Krajowym 12 mi- 
Ijardów marek;

3) z Minisferśtwem skarbu projekt ustawy 
o pierwszym dodatkowym prowizorium budże- 
toriem za czas od 1 styoania. do 23 marca 1223 
roku.

Przed zbliżeniem polsko-bułgarskiem.
(Telefonem U .

Warszawa.
Do „Rzeczypospolitej41 donoszą % Londy- 

an, że rząd bułgarski i jugosłowiański prowa
dzą rokowania o układ, skierowany przeciwko 
G»ecjl, a mianowicie w układzie tym jeśt przy
znane Bułgarji prawo przystępu do Morza

nasz. koresp.).
Kgejskięgp, wzamiam za oo Buł^wjw, uznaje 
prawo Jugosławji do Salonik, bęĄcych dziś W 
rękach greckich.

Przez ten ukłaitf Rołgarja weszłaby do Ma
łej Enteuty ł zbliżałaby się w tec sposób do 
PoIskL

Polska zawrze układy handlowe z całym szeregiem państw.
Warszawa. (A. W.).

Obecnie toczą się pertraktacje o układ han
dlowy z Węgrami, przetrwany chwilowo sucut- 
kiera wyjazdu posła węgierskiego z Warsza
wy. W staujum nawiązania, znajdują się pro
pozycje o układ handlowy z Anglją. Projekt 
układów handlowych z firazylją, Norwegją, 
i Hlsznąnją, eo dio których p a traictacje mają

się odbywać w najbliższym *zaaie są już go
towe. W  dalszej przrazłof ci zi bezy się zawutw 
cie triktatu handlowego z Turcją 1 Grecją. —  
W  związku z zawarciem traktatu z Ture-ją 
proponowane jest udzielenie Turcji Koneesji 
na określimy obszar w porcie gdańskim na te- 
rytorjum przyznanem Polsce.

Sowieccy szpiedzy mają w Polsce własne telegrafy i telefony.
(Telef. od n««Ł koresp.). 

Warszawa.
W Zdołbunowie wykryto wczoraj w pod

ziemiach budynku kolejowego normalną stację 
to^fo.liczną i telegraficzną, mającą bezpośre
dnie połączenie z Sowdepią.

W  sprawie tej aresztowano dotychczas 9 
luozi, z któi/ch jeden nazywt się Niemiec ] 
jest Rosjaninem, drugi lius, handluje złotem, 
trzecim zaś jpgty niejaki Wasowtcz.

Reorganizacja ministerjum kolei.
ftlinistgrjHm poczt i zdrowia w wzpłędów polltycznjcli nie będą zlikwidowane!

Reorganizacja poszczególnych dyrekcji. —  Oj te względy polityczne!
W ministerjiun kolei, jak się dowiadujemy, 

opracowano nowy statut organizacyjny cen
trali ministerjum, jnk również poszczególnych 
dyrekcyj kolejowy cli, W tych dniach odbędą 
się narady nad nowymi statutem z przedstawi
cielami miiiisterjum skarbu.

Reorganizacja ta nie ma nic wspólnego 
z zamierzonem pierwotnie przekształceniem

uiinislerjum kolei na nilniaberjum komunikaejŁ 
Punkt ustawy sanacyjnej mówiący o reor

ganizacji i likwidacji niektórych ministerstw 
(Minist. poczt i zdrowia) został w ostatecznej 
redakcji ustawy sanacyjnej ze względów poi 
litycznych w przewidywaniu zbyt silnej opo
zycji ze strony lewicy opuszczony i sprawa 
ta stała się obecnie nieaktualną.

25 mlijardów na walkę z drożyznę.
Warszawa. (PAT).

Na ostatni om posiedzeniu Raóy Ministrów 
zapadła uchwala upoważniająca Ministra skar
bu do otwarcia w budżecie pozycji -pod tytu
łem „fundusz na poprawę stosunków gespodar 
czych w kwocie 25 miliardów marek44. Kwota 

(to jest zaliczką na żądany przez nadzwyczajne 
go komisarza do walk: z drożyzną kredyt n»

I zasilenie kapitałów obrotowych wapójdzielni )
j na akcję zakupu zboża, a mianowicie 5 miijar- 
dów na pożyczki dla współdzielili, 20 zaś mi* 
Ijardów na przygotowywana akcję kredytową 
towarową. Wnioski komisarza co do kredytu 
aprowizaeyjnego dla samorządów nie były do
tychczas wcale. rozpatrywane.

Komisarz do walki z drożyzną
śpi o d  dwóch miesięcy!

Same słowa —  żadnych czynów!
Warszawa. (Tel. wL), około 2 miesęcy i mimo, że odpew iedni pla-n 

W kołach działaczy samorządowych w zwalczania drożyzny został już w najwańniej* 
Warszawie blisko stojących miejskich spraw szych szczegółach opracowany, uotąd nie wt- 
aprowizacyjnych oraz kierowników organizeji dać jeszcze prawie ani jednego praktycznego 
spółdzielczych żywo komentowany j«at fakt, posunięcia w kierunku urzeczywistnienia po* 
iż mimo, że od dnia nominacji nadzwyczajnego wziętych decyzji, 
komisarza do zwalczania drożyzn^ upłynęło

im it j i t  techniczny ministrów.
Warszawa. (AW). 

Ministerstwo Przemysłu i Handlu onraeo- 
wuje projekt organizacji Komitetu techniczne
go ministrów, który ma powstać na wzći 
państw zachodnich. Zadaniom komitetu bę
dzie rozstrzygnięcie o warunkach wykonania 
dostaw wszystkich przedmiotów, zamówionych 
przez Rząd, jak również przeprowadzenia tak 
zwanej normalizacji wytwórczości przemysło
wej, W  skład komitety wejdą przedstawiciele 
Rządu, organizacji przemysłowych i handlo
wych.

tay prfizei centralnego Tiwarzystrca 
rol̂ ezegai

# Warszawa. (Tel. w?.).
Dziś odbyły się wybory władz naczelnych 

i Oentr. Iow . Rolniczego. W  miejsce ustępu

jącego prezesa senauors Kiniorskiego, wybra
ny został p. Kaz. Fudakowski 80 głosami ruf
82 głosujących.

Śmiertelną walka i  bandytami
w Katowicach.

Katowice. (PAT).
Wczoraj w godzinach wieczornych" policja 

wykryła obu sprawców zamachu, dokonanego 
na funkcjonarjuszu policyjnym w teatrze miej
skim. Dom- w którym bandyci bronili się upor
czywie osaczono. Walka trwała przez trzy go
dziny przyczem oddano wiele strzałów. Obaj 
bandyci i jeden urzędnik policyjny zostali za
l i  ci, zaś dwóch urzędników policyjnych ran
nych.
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Szalona kompromitacja urzędy
wywozu i przywozu

zatrudnia on kiBI&a tysięcy ursedńiltów ©
Warszawa. (PAT.).

Na osfatmem posiedzeniu Komisji przemy 
słowo-handlowej toczyła się dyskusja nad spra 
wozdaniem Ministra przemysłu i nandlu.

Poe. Kosydarski (PSL) zwrócił uwagę na 
działalność państwowego Urzędu wywozu i 
przywozu, który Jest skompromitowany w 
opinji puohcznej, iż zatrudnia kilka tysięcy 
urzędników zamiast kilku. Następnie mówca 
zwracc uwagę na odpowiednie obsadzanie na
szych placówek przemysłowo-handlowych za
granicą.

dliwa dla naszych stosunków miodzynaredo 
wych dotychczasową nieczynność Urzędu pa 
tentowego, na nadużycia głównego' Urzędu 
przywozu » wywozu i o.a zaniedbanie przez Mi 
nisterstwo pizemyslu właściweji polityki han
dlowej, wskutek czego zanika szereg gałęzi 
wytwórczości, Które przed wojną eksportowa 
ly swoje towary na wK-lką skalę.

W odpowiedzi Minister przemyśli’ i handlu 
wyjaśnił, że dopiero ustawa ramowa o sanacji 
Skarbu ujmuje w pewien system zagadnienie 

I przeosięnlorstw państwowymi co do prowadze-
Pos. Eu*nste!n (żyd.) zwraca uwagę na nie nia których rząd nie mial dotychczas ustalonej 

dostateczną współpracę Ministerstwa i iza han polityki,

Konferencji przemysłowa
w  BslatsdejTM.

Nie wiemy o cacem mówili.
Warszawa. (P. A. T.).

W  czwartek odbyło się w  Belwederze na 
/.uproszenie Prezydenta Rzeczypospolitej za* 
brani©, na któro przybył p. min. skarbu Wia 
Jysław Grabski, minister praem. i handlu Os
sowski, członkowie komisji skarnowo-budżeto- 
wej oraz komisji d!a przemysłu i handlu. Sej
mu i Senatu, członkowie komisji gospodarstwa 
społecznego Senatu, przedstawiciele świata 
naukowego oraz przemysłu Podczas zebrania 
inżr Ignacy Mościcki wygłosił referat o odbu
dowie przemysłu w Polsce. Po przemówieniu 
prof Mościcldego wywiązała się ożywiona dy
skusja, w której wzięli udział pp. minister Os
sowski, prof. Brzeski, p<roi. Kostanecki, sena
tor Popo.cski, prof. Staniszkis oraz poueł Na- 
tanson.

dlowo-przemysłowych, na drożyznę (#) taryfy 
kolejowej i na konieczność rewizii taryfy cein. 

Fot, Wiślicki (żyd.) zwrócił uwagę na szko-

Dalszy ciąg dyskusji nad sprawozdaniem 
Ministra f.iemyslu 1 handlu odroczono do na
stępnego posiedzenia.

Brak Polski
Paryż, (AW).

W  połowie maja bi r. rozpoczną się obrady 
w sprawie przywrócenia międzynarodowej or
ganizacji pr»oowei, która istniała przed wojną, 
pod nazwą ,,Union Internationale des .nssocia- 
tions de Pr@sse“. Należy dodać, ża zaczętki 
podobnej międzynarodowej organizacji Istnieją 
już przy Lidze Narodów. W  skład jej wchodzą

530 tui!, grzywny i doźyroinse więzienie.
Srogie kary niemieckie za „szpiegostwo** na rzecz okupantów.

w *tri«dzy narodowej
orflhnizacS! prasował

I znajdujący się stale przy Lidze Narodów przed 
stawiclele prasy różnych paó3tw. Wśród kół J  dziennikarskich przebywających w Genewie, 
istnieje tendencja do wciągnięcia w skład or- 
: ganizacjl także i przedstawicieli prasy polskiej 
i Małej Ententy.' Ta ostatnia zwłaszcza spra sra 
była przedmiotem zeszłorocznej konferencji 

r prasowej w Karlsbadzie.

BerUn. (AW).
Prezydent Rzeszy wydał specjalne rozpo- 

rząaŁenie, na mocy którego osoby uprawiające 
szpiegostwo na korzyść okupantów albo ukry
wające „szpiegów“ w swoich mieszkaniach lub

wspierające ich, podlegają karze więzienia aż 
do końca życia, jako też Karz© pieniężnej do 
wysokości 500 miljonów mu.ek.

(Tak się podnieca gasnący zapał pątrjuty- 
rzny).

Ambasador niemiecki groźbą tortur
dz ie jąc  li... fałszywe ze^naii>

Rzym. (PAT).
Epilogiem wykrycia usiłowań? j kradzieży 

w  ambasadzie niemieckiej ma być odwołanie 
ambasadora niemieckiego F onneni ai_ą, które
go postępowanie w związku z tym faktem 
sprzeciwia się dyplomatycznym zwyczajom. 
Ronnenrath, zatrzymawszy złodziej! pod groź

ną tortur wymusił na nich zeznania, że zakra
dli się do ambasady celem wykradzenia doku
mentów dyplomatycznych, czemu kategorycz
nie zaprzeczają aresr.owini. Policja stwierdzi
ła, źe pierwsze zeznam* aresztowanych były 
lalszytye.

Nieudaty przewrót w Bawarii
nąd bawarski tłómaczy powstanie spiska.

Wiedeń. (Tel. wL). 1 
Rząd hawajski stara, się o ile możności 

przedstawić apiseik, o którym wczoraj donie
śliśmy jako sprawę red swyceai błahą i nie 
zosłuoj*10̂  ru uwagę. Z drugiej zaś strony 
stara się raucie .całą wim  ̂ na Francuzów, a wr 
szczególność1 zarzuca byremu posłowi fianc’16 
ekśsmu w Monachium Ward^wi, jakoby u nie
go się odbywały wszelkie przygotowania do 
spisku. Podobno miał Dezel, który obecnie 
jest posłeau franuuaŁpm w Bemie, utrzymywać 
najbliższe stosmdd z inicjaiorami aoiskn, głó-

Państwo katolickie pod protektoratem Francji
wnie z Dr. Kablem, który w chwili wykrycia 
spisku popełnił samobójstwo.

WoJłfug przedstawienia rządu bawarskie
go plan spiskowców zm iom ł również do połą
czenia Bawar ji z Austrją i stworzenia jednego 
wielkiego państwa katolickiego pod protekto
ratem FrencjL '

Rząd. bawarski stara <ńę przekonać opfnję 
publiczną, jakoby zamierz^ri przez Francję 
okupacja bawar ji była w Związku z akcją 
spiskowców i nastąpić misia po doikoaiaidu 
praewrotu.

I W ęgry biorą się do odbudowy Rosji!
Wiedeń. (PAT.) 

Między Węgrami a Rosją toczą się roku 
winią gospodarcze, zfśp^adkjące się (lin obu

la przemysłu węgierskiego w odbudowie rosyj 
“kiego przemysłu i rolr'ctwa. W  szczególno- 

■JT3_ pomyślnie. Rokowania, dotyczą nowego | ści interesenci węgierscy starają się podobnie 
składa w oprawie dostawy rosyjskiej nafty dla ■ jak firma Kruppa uzyskać wielkie koncesje 
rafinerii weslenkich. oraz układu oo do udzie-, gospodarcze w południowe! Rosji.

Kto będzie wypłacał zasiłki
r o d z in o m  ł t u a m U t ó w !

Warszawa. (A. W.). 
Komisja wojskowa obradowała wczoraj nad 

projektem ustawy o zasiłkach dla lcdzin rezer
wistów powołanych na ćwiczenia. Uchwalono, 
że 000wiązek zabezpieczenia byiu rodzin re
zerwistów wypełniać ma zasadniczo fckano 
Państwa. Jednak w roku bieżącym wyjątkowo 
uchwalono, że obowązek płacenia zasiłków dla 
rodvn starych pracowników rą ży  na praco
dawcach, zaś zaóiłkl dla wszystkich innych i®* 
dzfn wypłacać będzie Skarb Państwa.

Nowa partja niemiecka w Polsce,
\ . r I  UA (Teł. wŁ).

Nfemcy racworzyli wi tych dniach nowa or
ganizację polityczną poć nazwj partfJ nnes®- 
czanskiej, która na razie wystąpi w ajacfi wy- 
bunc-aej do Rady miasta Łodzf, nie jest jednak 
wykluczono, te utrzyma się na dłuższą metę.

W  odcEwi," tej partja oświadczyła, że two£ 
ściśle nu giwude państwOw«śd polskiej, po- 
szanowrima prawa przoa każdego urzędnika i 
obywteła, równouprawnienia wszystkich oby
wateli przez prawo i przed prawem bez różnicy 
narodowości, wyznania i stanu, i t  i

W  przededniu groźnego strajku
w Zagłębia ostrawsko-karwióskiem 

Morawska Ostrawa. (Tel. wł.).
Wśród górników pracujących na pograni

czu P&lski, w Zagłębiu ostrawsko-karwińskiem 
panuje olbrzymie wzouraenie, podsycane nad
zwyczaj umiejętnie pii.cz komunistów.

Oto przedsiębiorcy eze-cy wystąpili z żą
daniem zmiany 6-godzmiiego dnia pracy w so
boty na 8-godzinny, grożąc w razie niezgodze- 
nia się robotników zastanowieniem przedsię
biorstw.

W  odpowiedzi na to, oświadczyły skonfe- 
derowoue związki robotnicze, że pod żadnym 
warunkiem nie zgrozą «ię na S-goćzinny dzień 
pracy 1 to nawet, gdyby za 2 godziny pracy 
ponad normalną szychtę mieli pracodawcy 
płacić 100 proc. j>odvyżkę.

Na tle zatargu przyszło do poanlecenia, 
które grozi wybuchem strajku. Gdyby doń do
szło, wstrzymałoby się od pracy pkoio 50.000 
ludzi.

Na wszelki wypadek
Francja zatrzymuje w  służbie jeden 

rocznik wojska.
Paryż. (AW).

Francuska rada ministrów upoważniła m!-.
: nistra wojny do zatrzymania rocznika 1021 w 
i szeregach aż do di maja b. r. Wspomniany ro- 
cznik miał być zwolnioriy do świąt wiehano- 

|cnych.

| R e fa s a  kalendarza Jufjiriskiego,
Atesy. (AT5r).

[ Kot-cioły ortod >ksyjne zamierzają zwołać 
| do Konstantynopola w czasie świąt. Wielk<aio- 
'onycb kongres, który omówi sprawę reformy 
i kalendarza Juliańskiego

!
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Cięta mowa prezesa Koła Polskiego w Sejmie. 
„Spergeset**** przeciw Polakom. —  Nowy ko- 
niisarz _igi Narodów. —  Aneksja Kopernika. 
MOntai wagouów anierykańrkich dla Polsku 
rezydent Wojciecnowski pizybędzie do Gdy

ni. —  Wizyta Kojy francuskiej. 
Szykany polskich akademików. —  Ataki na 
Pc >rk» pruskiego tajnego radcy w Senacie. —  
Na dźwięk po?«kiej mowy Niemcy dostaią 
szału. —  Przewodniczący Senatu zabrania Dr.

Kubaczowi mów? 5 po polsku.
(Od własnego kor aspor denta).

Gdańsk w marcu.
Przy omawianiu ustawy budżetowej w tu- 

f ejs",ym sejmie wygłosił p£efes Koła polskie
go Dr. Pamocki łluzezą programowa, mowę, w 
której wykazał na przykładach liczne błędy 
popełnione przez gdański senat odnośnie do 
polityki zagranicznej wolrego miasta Gdań
ska. Gdańsk odnosi się do Polski zawsze ten
dencyjnie!,

nieprzyjaźnie i wrogo.
W  sprawach układów handlowych zawie

ranych przez Polskę z mierni państwami nie 
chcieli nigdy gdańscy senatorzy, mimo napo
mnieli rządu polskiego, jecha^ dc Warszawy, 
aby mógł petem Gdańsk dany układ sabotcc 
wać. Natomiast gdański senat wysyła człon
ków tut. policji bezpieczeństwa do Niemiec na 
zawody piłki nożnej.

Poiscy urzędnicy graniczni konfiskują śro
dki żywnościowe przewożone w nadmiernej 

ilości z Polski do Gdańska przez paskarzy i 
przemytników. Senat nie miał prawa żądać od 
tut. generalnego komisaTjatu zaniechania tycn 
konfiskat, gdyż owa żywność przeznaczona 
była nie dla Gdańska* lecz

mt wywóz do Niemiec.
Gdańscy urzędnicy celnie- popierani przez 

senat, występują na zgromadzeniach przeciw
ko zarząd-ieniom rządu polsklet-o* a więc prze
ciwko swej najwyższej władzy. Prezydent 
8ahm ni© wspomniał w swej mowie progra
mowej ans jedrem słowem o polskiej mniej
szości narodowej w Gdańsku. Frakcja polska 
w Sejmie stara się być zawsze łącznikiem mię
dzy wolnem miastem a polską Rzeczpospolitą 
zarówno w sprawach politycznych jak i .gos
podarczych.

Jak wiadomo w  3nru 30 grudnia uł>. roku 
sejm gdański uchwali |  zw. „Spor.gesetz1* 

na. podstawie którego fcupi>v nieruchomości 
dozwolone jest tylko za zgodą senatu. Ustawa 
ta skierowana Vsi przeciwko Polakom. Ostat
nio senat oamówił zatwierdzenia kontraktu 

kapną zawartego w dniu 30 listopada reku 
ubiegłego, a więc przed wspOnndaiią ustawą. 
Transakcja dotyczy kupna placu pod w31ę 
przez dwóch kupców polskich.

Nowy wysoki komisarz Ligi Narodów Mas; 
L/Onuell objął już swoje stanowisko w Gdań
ska. Urodził się on w miasteczku małem Sli- 
ga na „zielonej wyspie** Irlaudji. Otrzymawszy 
stopień doktora filozofji (Ba chelor of rrts with 
hnnours) na uniwersytecie w Dublinie przeby
wał Mac Donuell przez 18 lat w Egipcie. Obe
cnie przybył do Gdańska bez rodziny, która 
r-rzebywa jeszcze w Egipcie; żona komisarza 
Ligi Narodów zawita do Gdańska za kilka ty- 
1,0dni. zaś trzy córki dopiero w ciągu lata. —  
Podobnie jak i je,go poprzednik zamieszkał 

Moc Donell w gmachu dawnej generalnej ko
mendy, stanowiącym obecnie własność w jed
nej połowie wolnego miasii w drugiej zaś 
rządu polskiego. *

Z okazji jubileuszowych uroczysiości ko
pernikowskich w Toruniu wy głosił w tutej
szym wschodnio-prusMem Towarzystwie histo- 
r\cznem dyrektor archiwum K a u f m a n n ,  
wykład o Koperniku. Wedle zdanjp, prelegenta 
byli rodzice słynnego astronoma Niemcami (H) 
i Polacy nie mają do niego żadnych (1) praw, 

Wedle ..Gazety Gdańskiej1* zmontowano 
itótąd w tut. stoczni oraz we fa-bryco wagonów 
JgS towarowych wagonów, platform i węgla- 
rek, zakupionych przez Polskę w Ameryce. — 
Również podobny montaż odbywa aię i w Szczu 
dnie w stoczni „Wulkan1*. Ogółem nna być 
wmontowanych 7.500 wsujOnós 1 2b parowo

zów Przeszło -100'gdańskich robotników zaję
tych jest przy tym montażu i żyje z Polski.

W  kwietniu r. b. prezydent Wojciechow
ska przybyć ma ao Gdyni, w celu zwiedzenia

-.rybrzeża morskiego I pTac w porcie. W naj
bliższym czasie spodziewana jest wizyta, w por
cie gdańskim jednostek floty francuskiej.

W. P,

j P - j l s k a  a  G d a ń s k .

Polak: Praw naszych odebrać sobie nie damy! 
Niemiec: Dentsch sprecnen!!!

„Dziennik Gdański11 zamieszcza list otwar
ty nadesłany mu przez wszystkie związki aka
demickie polskie na Politechnice gdańskiej. 
W  liście tym polscy akademie> gdańscy zwra
cają uwagę na ustawiczne szykany, z jakimi 
się spotykają ze strony studentów niemieckich,

*
Wczorajsze posiedzenie Senatu gdańskiego 

byio widownią niesłychanie gwałtownych wy
stąpień przeciw Polsce. Prym w tej przeciw- 
pclskiiej kampanji dzierżył senator dla spraw 
finansowych wolnego miasta. Yolkmann, któ
ry pozwolił sobie na wystąpienie na jakie 
przedstawiciel rządu gdańskiego nie powinien 
był 3obie pozwolić w stosunku do państwa, z 
którern Gdańsk jest tak ściśle złączony. Se
nator Yolkmann, pruski tajny radca, urzędnik 
pruskiego Ministerstwa skarbu w tonie bardzo 
gwałtów iym rzucał pod adresem Polski sze
reg ciężkich oskarżeń, zarzucając jej przede-

' wszystkiem, że nie spełniła swoich finanso
wych zol»v,’iązań wynikających z tytułu roz
rachunków celnych. Mówił także senator Sabin 
zarzucając postawi Dr Kubaczowi. że stoi na 
żołdzie polskim, gdyż jest... polskim urzędni
kiem

*

Dr. Kubacz w przemówieniu swojjĘm wy- 
głoszonem w senacie stwierdził, ze rząd polsja 
jak również frakcja polska w senacie zmuszc■> 
ne są bronić praw szykanowanej ludności pol
skiej w Gdańsku. Przy tej sposobności Dr. 
Kubacz powiedział po polsku następujące 
zdanie: „Stwierdzamy, że praw naszych ode
brać sobie nie damy11. Dźwięki mowy polskiej 
rozlegające się na trybunie wywołały wśród 
prawej strony senatu niesłychane wyburzenie. 
Przewodniczący zaś w tonie wzburzonym z w tó  
cił ehj ao Dr. Kubacza, zabraniając ipu mówić 
po polsku.

krzesiw
Memorjał ukraiński do Karjl rzymskiej. — O osobną nuncjaturę. ~  
Ukraińcy oskarżają Polaków o przymusowe przeciąganie Rusinów bł  
obrządek łaciński. — Prezydent Lwowa denuncjowany przez kler ruski.

Lwów. (TeL wL). 
Duchowieństwo i Rusini świeccy wszyst

kich t e  ech djncezji małopolskich, zamierzają 
wnieść na ręce Wizytatora Apostolskiego ks. 
G emocchbego memorjał do Kurji rzymskiej z 
żądaniem wyłączenia ich z pod patronatu Kon
gregacji „de propaganda fide**. Twierdzą oni, 
żo zależność od tej Kongregacji „obraża ich go 
dnośo narodową** gdyż podlegają jej dotych
czas tylko dzikie plemiona, jak Negrzy it<Ł 

Równocześnie domagają się osobnej nun
cjatury dla cerkwi unickiej, zaprowadzenia 
języka ludowego do nabożeństw •wkie.roycb

i wydania zakazu przymW>wego(?) przeciąga
nia wwznawrów gr. kat obrządku na łaciński 
w celach pojonizacy jnych.

Równocześnie kler ruski oskarżył przed 
Wizytatorem Apostolskim, prezydenta Lwowa 
Neumanma, że zabronił on Rusinom w dnu 
Jordanu święcenia woay w Rynku w stud
nia on miejskich.

Wartoby, by nasze miarodajne czynnik, 
pilnie baczyły na ową ofemzywę nieprzejedna
nych i przeciwstawiły jej u O. Genochi‘ego ob
iektywne informacje o stosunkach religijnych 
w kraju.

AKCJA RUSKICH UGODOWCÓW.
Ukraińska part ja włościańska śniewiaści ,idem mieście komitety powiatowe, które utrzy

wie nazwana, w prasie polskiej partią „chlibo- 
robów**) pmrtępuje do szerokiej oygan^cji 
zwolenników swoich w Małopolsce Wscho
dniej. Delegaci małopolskiego klubu ukraiń
skiego, Peryk i SajwadowKd oraanizuia w ka-

mują kontakt z ludnością wiejską, a tak in
teligencja, jak i włościanie zgłaszają chętnie 
swój akces do zrzeszeniu, którego celem jest 
nie burzenie, lecz odbudowa dobro Dyn narodu 
rockiem)
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Najważniejsze wypadki z całej Polski.
$mł«rłelna walka jtosierunkowbyo 

z bandytą.
Posterunkowy Wincenty Żytkowiak w Kro 

śnie, wracając ze służby patrolowej do domu 
napadnięty został przez handrtc Jo nr. Bielaw
skiego. Bandyta wystrzałem z rewolweru zra. 
ma posterunkowego ciężko w pierś, mimo tego 
zdołał posterunkowy wystrzelić jeszcze do nie- 
g l  z karabinu i położył bandytę na miejscu 
.trupem. Ciężko rannego posterunkowego od
wieziono do szpitala, stan jego . jest bar- 
cbao poważny. Żytkowiak należał do najlep- 
szych flinkojona rjuszy piolicji krośnieńskiej.

Ryby w Warszawie nie podrożeją 
ale potanieją.

Na pOfoi/rdzeniiu komisji rzeczoznawców przy 
iod‘dziaie walki z lichwą ucnwalono utrzyma/ 
dotychczasowe ceny żywych ryb, natomiast 
wobec raamiemej podaży zdecydowano obni
żyć ceny śniętych ryb o 10 procw., sandaczy 
o 20- pa oicent. Nowe ceny obowiązują aż do 
Odwołania.

v  zwrot zrabowanego koidoła.
Związek Obrony Kresów urządza w Luba

wie (.Pomorze) wiec w spraiwie ‘rościok po- 
beraadyńskiego, obecnie luterańjln ego, który 
W roku 1821 został przekazany przez laodrała 
Brodnicy do użytku protestantów. Obecnie 
łoidauSść gwałtownie domaga się zwrotu zrabo
wanego kościoła.

jubileusz tramwajów w Poznaniu.
Dyrekcja tramwajów miejskie! w Poznaniu 

obchodziła wczoraj 25 lecie puszczenia w ruch 
plehwszyci wozów tramwajowych. Wozy były 
tridobiune chorągiewkami.

Nowa oęgwisko "jj.Als.n7 myżil 
naukowej.

W  Polskim Towarzystwie medycyny spo
łecznej w Warszawie zawiązała się sekcja kli
niczna, której celem jest wytworzenie jeszcze 
jednego ogniska wymiany myśli naukowej ze 
szcŁególnem uwzględnieniem pokazów z pra
ktyki szpitalnej i prywatnej.

Dnia 3. marca odbyło się pierwsze posie
dzenie sekcji, na której wybrano na prezesa 
Dr. Dłuskiego, na wiceprezesa Dr. Płatana i 
$>rof, Szymanowskiego, na sekretarzy Dra Kna 
ppego i Dra Landenberga.

zamkniecie stowa^iyszenia.
Minister Spraw Wewnętrznych zarządził 

zamknięcie Stowarzyszenia p. t. ..Komitet 
ochrony Kresów Wschodnich".

Niemcy zbroją kle ssaioj na polsk.. 
Gór. Śląsku.

Policja w Hajdukach znalazła u znanych 
01SeBaowiców braci Giilerów całą sprytnie u- 
krywauą Zbrojownie: kilka karabinów i strzelb 
wraz z zasobem amunicji. Stan broni świad
czy o tonu że właściciel nietylko ją ukrywał, 
b**2 tekże utuzymywał w wojskowym porzą
dku. O jo do czego dochodzi bezczelność tych 
Niemców, którzy w ostatnich czasach tyło 
wrzawy robią o szkole niemiecką.

połccasny tę sprawę gorąco p? mięci nie
mieckich posłów sejmowych! Sadzimy, że jako 
„Staatserhałtend? Partei" użyją całego swego 
wpływu, aby podobne kryjówki corcc Mej wy
tępić. (

Bójka r «z »fWistów z żydami.
W  Przemyślu. przyszło do bójki między 

grupką rezerwistów, a. tłumem żydów w tra
kcie której czterech rezerwistów zostało Am i er 
teinie poranionych. Silny oddział wojskowy 
przeszkodził dalszej wako.

Samobójstwo inwalidy wojansiagd.
'Zupt-hiie niewidomy iuwalirla z Gbpjnlii, 

(na Pomorzu!, ojciec 5-ga dzieci, popełnił dnia 
S<> lutego br. samobójstwo, JtTst to jeden z 
tych inwa idów. krórv najwięcej poszlcodowa- 
ny wrócił z. wojny do domin Pobierał miesię
cznie około 2S tysięcy marek na swoją tak 
liczna rodzinę.. Gch- żona poszła na pocztę po 
f&atę, wyzyskał tę sposobność, by skończyć

swoje mizerne rycie przez powieszenie się. — 
Popełnił ten czyn w obecności dwojga, dz.ieci.

Jak starostwo lubelskie walczy 
z lichwą.

Starostwo lubelskie w zarządzeniach swych 
w sprawach walki z lichwą, utrzymując w sile 
zasadniczą metodę działania, poczyniło < o do 
wymiaru kar pewno obostrzenia. Starostwo 
zaleciło rozciągnięci© silnej kontrołf nad w y
syłającymi ładunki z artykułami pierwszej 
potrzeby z Lublina i powiatu. Wysyłający 
musi się dokładnie wylegitymować dowoda
mi na prawo prowadzenia handiu, zaś w razie 
gdy właściciel towaru nie posiada tych dowo
dów ładunek konfiskuje się, zaś on sam podle
gać będzie karze do miljona marek, połączonej 
jednocześnie z aiesztem do 3 miesięcy.

Nowy zakład wodoleczniczy.
Biskup łódzki ks. Wincenty Tymieniecki 

dokunał w tych dniach poświecenia zakładu 
leczniczego „Pod Piastem'1 w Inowrocławiu. 
Obe jmuje on 60 wanien przy ul. Toruńskiej i 
przy ul. Staszica. Zakłady te z Inicjatywy bra
ci ks. biskupa wykupiła szersza grona lekarzy.

Innym magistratom do naślado
wania.

Urząd mieszkaniowy magistratu miasta 
Warszawy przeprowadzi w tych dniach dokła
dną rejestrację lokali kinegiałograficznych w 
celu stwierdzenia, czy wybudowane zostały 
specjalnie na kina, czy też były przerobione 
z mieszkan prywatnych.

Z lokali tych mają powstać mieszkania.

Napad na Be&nacse&o.
Strażnik leśny p. An toni Pepliński z Jach

cie (Pomorze) ucLał sic do tamtejszych lasów 
celem zwykłego śjWtrolowankl powierzonych 
mu znrębów. W  czasie tej czynności spotkał on 
3 zamaskowanych mężczyzn, z których jeden 
dał do niego 2 strzały z rewolweru. Jeden ze 
strzałów ugodził leśniczego w lewe ramię, dru
gi strzaskał kolbo fuzji. Następnie jeden z kłu
sowników uderzył tak silnie rannego kolbą w 
głowę, iż tenże upadł na ziemię, tracąc przy
tomność. W  tym stąnie znaleźli p. P. rano fur: 
mani, przybyli do lasu po drzewo. Śledź,two 
energiczne w toku.
Wycieczka atnarykaksKa do Polski.

Liczna misja amerykańska, wyjeżdżająca 
na kongres międzynarodowy Izb handlowo- 
piwemyslowych do Rzymu, z Włoch wybierze 
się do Polski, w celu zaznajomienia się z ży 
ciem przemysłowo handlowem w naszym kra
ju. Misji towarzyszyć będzie p. C. Łosicy, ge
neralny sekretarz amerykańsko-polskiej Izby 
przemysłowej w Nowym Jorku.

jnordarca własnej ion> pyaed 
sądem.

Str. 5.

■ czasu sprawy,pustawa, Kowalskiego, mordercy 
żony swej. Mełidy z Kinaermanów. Sąd kasa
cyjny wyrok sądu apelacyjnego. . skazu
jący Kowalskiego na 15 lat ciężkiego wię
zienia zatwierdził

Odbudow a K ilii/a.
Komitet odbudowy Kalisza zwrócił się do 

Ministerstwa skarbu z prośbą, o udzielenie mu. 
na dalszą odbudowę zniszczonego przez woj
nę miasta, t. j. ha wykończenie 56 budujących 
się gmachów i na wyprowadzenie pod dach 
30 domów projektowanych na rok bieżący, 
pożyczki w złotych polskich. Na. budowle te 
Kalisz potrzebuje 1.400 tysięcy złotych’ polsk.. 
a ponieważ obywatele, budujący te domy, mo
gą w obecnej chwili pokryć z własnych fundu
szów pół tego wydatku, Komitet; odbudowy 
miasta prosi Min. o pożyczkę 1 miljo-na złp.

Z iys k w a iifik o w a n ie  b. naczelnika kanoe- 
Irrjji Beiwsdersf1 iaj.

Pan Stanisław Jfar. b. szef ka-noelaij cywil
nej b. Naczelnika. Państwa, złożył podanie do 
Trybunału Najwyższegoi>Administracyjnego o 
przyjęcie go w skład Dzionków Trybunału. — 
Przed kilkoma dniami kandydatura p. Cara 
została, odrzuconą przez zgromadzenie ogólne 
e zł onk ów Trybu nału.

Naerefła t?ies&odfi:iaftkaj
Pewnemu panu zabawiającemu się wesoło 

w kawiarni „Grand Cafee" przy Placu Wolno
ści w Poznaniu, sprawiono przyjemną niespo
dziankę. Do siedzącego przy stole zbliżyło się 
dwóch panów i ze słowami. „Otóż pańskiedzie- 
cko1: zostawili mu sympatycznego około trzy
letniego malca. Zajście to niezaaferowało zby
tnio siedzącego. gdyż z całym spokojom uregu
lował rachunek i zabrał maleństwo ze sobą .

[Napad raa p?!rai
gi©ii€śró3f.

Nu patrol policyjny napadło w Bogucicach 
(Górny Śląsk) kilku nieznajomych i w rewol
wery uzbrojonych bandytów. Bandyci napadli 
7. nienaekn na policjantów, uderzając ich naj
pierw twardym -przedmiotem przez głowę, a 
ubezwladniwszy ich w ten sposób, odebrali 
im broń i zbiegli w niewiadomym kierunku. 
Poszukiwania są w toku.

Je mailsfracrde.
Do obliczania, uposażeń urzędników i pra

cowników miejskich w b. m. postanowił ma
gistrat warszawski zastosować mnożnik dro- 
żyźiwany, równy 30,000 punktów, co mniej* 
więcej odpowiada urzedownie okreśkuiemju. 
wskaźnikowi drożyzny za luty.

Książki znów podroiejsR.
Wobec ustalenia przez główny urząd, sta 

ty styczny wskaźnika drożyźniane-go za luty, 
księgarska komisja cennikowa postanowią 
podwyższyć ceny książek od dnia !?• b ni. 
o 33 i pół procent, t. j. mii en# mnożnik ksie- 
garski z 3.000 na 4,000.

W  tych dniach w sądzie kasacyjnym w 
Warszawie rozegrał: się epilog głośnej swe-go

te t i iM p  M i  i  i l n i
Nadużycia w inieiidanlurze warszawskiej. — Sekwestr majątku oszu

stów. — Winę ponosi nasz biurokratyzm!
Jak donosiliśmy w dniu wczorajszym śledz

two w sprawie olbrzymich malwersacji w »n- 
tendanturze warszawskiej przybiera coraz szer
sze* rozmiary. Jak stwieidzoąo oszuści Heine, 
Paszkowski i brat słynnego zbrodniarza Ejs- 
monta, mając do pomocy referenta jLRpszka, 
cieszącego się widocznie zaufaniem swych 
przełożonych, podsuwali sfałszowane rachunki 
1 frachty za towary niedostnrezoue lub korzy
stali obficie 7. zaliczek na majace się dosluro-zyć 
wegle, bemyne i t. p. Zaliczki wpłacane byh 
na fikcyjne rachunki przekazowe, które spói 
nicy pootwierał) sobie .w bankńch pod upo
dobnioną firmą, z jaką inteudantura miała sro-‘ 

. jsunki. Różnica polegała tylko tia zmianie je
dnej lub dwu liter. Manipulacje oszustów były 
niezwykle przemyślne i są przedmiotem dalsze
go badania władz śledczych.

Prawdopodobnie za. kratki wiesienae do

staną sie jeszcze inni świeżo upieczeni „prz.e- 
myatewcy1- i „dyrektorzy", którzy nowe swo
je godności i dostojeństwa zawdzięczają ma 
chinącjom ze gpółką • Latoa&ek i sp. Tymcza
sem arołtiazgowe dociiodzonie trwa, a jedno
cześnie sekwestrowauy jest wszellu dobytek 
i majątek spółki aferzystów na pokrycie strat 
skarbu państwa,

. Winę. tych krociowych nadużyć ponosi o 
sląu iohy nasz „system" biarakratyczny, v, pro 
wadzany do intemdaittiiry i do różnych urzę
dów. oparty .giuwilio na jak największej ilości 
pfipićrhów. Rezultat jest talu, że przy olbrzy 
mim per-onclu biurokratycznym i przy stoso
waniu różnych systemów kontroli biurowej, 
dzieją się jednak takie nadużycia, o jakich 
nigdy nie słyszymy w największych pritedsię- 
biuriiwawii prywatnych.
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Warszawa w maron.
Jak wielkie jest zapotrzebowanie waluty 

dolarowej ze strony rożnych banków, wskazuje 
ceduła- syndykastiu banków, rzadko zresztą po
jawiająca się w prasie, o ilości nabytych dola
rów dla banków.

Dla. banków krakowskich w dniu 3 marca 
nabyto 2164 dolary za 97.341.040 rnk., dla 
bauków lwowskich nabyto 14.4-26 dolarów za 
648,010.330 mk., dla banitów poznańskich — 
6.412 doL za 288,424.539 rok., dla łódzkich ban
ków 2.164 doi. za 97,341.050. Do (tych wysz
czególnień nie wchodzi Warszawa, która naby
wa przeszło 60 proc. ogólnego zakupu dolarow.

Razem więc w jednym dniu pożarły banki

poUkio wyjuioiitonych większych miast około
37.000 dolarów, a nie przesadzimy jeżeli doda
my do tego 50% tj. 17.000 dolarów, które na
były’ w tym samym dniu jeszcze inne banki 
stojące albo poza syndykatem albo w  szeregu 
mniejszych w. wykazie niowyszczególnionych 
miasta. Czyli —  banki zjadają w Polsce 
dziennie przeciętnie 50.000 dolarów co sio rów
na, pisy dzisiejszym kursie ponad 2 mil jardy 
Mkp. —  Gdzie się to wszystko podziewa? Ozy 
przypadkowo te zakupy nie . są także powodem 
gwałtownego braku gotówki jaki od dłuższego 
czasu daje się tak dwtfcdawie odczuwać- na. ryn
ku handlowym.

Odebrać koncesje tym, którzy niemi handlują!
Za pieniądze odstępuje się koncesje, podczas gdy inwalidzi mrą z głodu! 
Domagamy się ód Sejmu odebrani^ koncesji handlującym niemi, a przy

znania ich inwalidom.
Jak wiadomo bardzo wiele, koncesji, nada

nych przez, rząd rozmaitym jednostkom, zwła
szcza u nas w Małopoisce i to często przy po
mocy protekcji, ludzie ci przeważnie niefacho
wcy odstępują je Innym osobom za stalemi 
opłatami.

Odstępowanie koncesji jest zjawiskiem tak 
rOEpowsziecŁnionean, że czynią to nawet ludzie 
bardzo wybitni, głoszący niejednokrotnie ha
sła gospodarczego odbudowania Polski, robią 
to zrzeszenia1 i stowareyszenia ideowe, unie- 
możłJWdając stworzenie silnego polskiego sta
nu Średniego. Społeczeństwo musi sobie to u 
przytomnió, że twórcza jest tylko praca, a ka
żdy zarobek zdobyty bez wysiłków z naszej 
strony obniża tężyznę dachową.

Jednocześnie zań całe rzesze inwalidów 
pozostają bez środków do żyda, a pusty skarb 
państwa niema możności dostarczyć im środ
ków zarobkowania.

Talom właśnie zarobkiem łatwym stosun
kowo, który c-alemu szeregowi inwalidów za
pewnić zdoła byt-, jest koncesja. Dlatego toż 
r.ałeży. bezwzględnie odebrać kowceśje tym je
dnostkom. które ich Same nie wykonują, uwa
żając je jedynie za źródło dochodu bez pracy. 
Oczywiście, jednak musiałby rząd i społeczeń
stwo dostarczyć wówczas inwalidom tym kre
dytu, który umożliwiłby im uruchomienie war
sztatów pracy.

W  imię hasła pomocy inwalidom, powinno 
się społeczeństwo domagać od Sejmu zmiany 
dotychczasowych przepisów7, gdyż nie wolno 
spokojnie, patrzeć na to, jak ci, którzy krew 
przelewali mrą z głodu, z drugiej zaś strony 
najprzeróżniejsi protegowani pupile jedzą bez 
pracy z pełnego żłoba. —  Hasłlem naszem po
winno być: Odebrać koncesję tym, którzy nie
mi handlują, a oddać je inwalidom!

Czy nie zawiele lego dobrego? — Rewelacje są autentyczne.
Wychodzące w Radomiu „Słowo Radom

skie" zamieszcza następujący autentycz,.. list:
Od pewnego czasu w Radomiu cfeitją się 

dziwne rzeczy. W ciągu ostatnich trzech mie
sięcy powstały liczne różna, kluby i stowarzy- 
raenia polityczno. Lecz powstały także kluby 
i stowarzyszenia, które nie walczą politycznie, 
walczą one z rellgją; takimi klubami są: Klub 
Wolnomyślicieli, Klub Libertynów, Klub Ma
sonów 1 Stowarzyszenie Bezwyznaniowców, 
przyczem to ostatnie ma przewagę nad inny
mi, (Wiadomości te posiadam stąd, że ulega
jąc namowom przyjaciół wstąpiłem do „Klubu 
Masońskiego", będąc najlepszym katolikiem, 
gdy zaś przekonałem się, że zadaniom ich jest 
walka z katolicyzmem, a nie odbudowa Ojczy
zny, wystąpiłem). Jeden z tych klubów, a mia
nowicie „Klub Libertynów4* na drzwiach ko
ścioła Marjackiego przybił kartkę, w której

I zwalcza katolicyzm, a nawet wogóle ehrystja- 
nizm.

Wszystko to bardzo dobrze. Libertyni ro
bią swojo, szkoda tylko, że służba kościelna 
nie zauważyła tego i wyżej wspomniana karta 
wisiała tydzień, aż ją wiatr zerwał, a przez ten 
czas dużo ludzi ją czytało, a kto wie, czy któ
ry nie wpadł w błąd.

Podpis: Zygmunt Wasilewski.

Autor widocznie związany przysięgą nie po 
daje bliższych szczegółów o tych tajemniczych 
klubach, a szkoda, gdyż dowiedzielibyśmy się 
wielu ciekawych historji, któreby nam może 
rozjaśniły zagadkę, dla czego w" Polsce jest 
tak źle i komu na tern zależy, ażeby było źle.

Mimochodem zaznaczajmy, że i Kraków nie 
jest wolny od całego szeregu masońskich klu
bów.

I n t e l i g e n t n i  b a n d y c i .
Sfereg rabunków. — Zrabowanie kilku iriiljonów. — Policja położyła

kres ich robocie.
Od szeregu już miesięcy okręgi łódzki, lu- 

Mski i radomski niepokoiła banda opryszków. 
>po3Ób. w jaki banda wykonywała napady, 
upewnił policji, że 

banda składała się z ludzi inteligentnych 
tern bardziej, że jeden z napadniętych kupców 
rozpoznał w szajce Leona Prybę, który kiedyś 
w Lublinie

zajmował wybitne stanowisko.
Policja w poszukiwaniu za bandytami, 
pała niezadługo Czesława Gruszkę, który ró- 
svnież w sferach inteligencji lubelskiej cieszył 
się dawniej popularnością.

Po usilnych dalszych poszulGwanlach, ko- 
zdsazz łwlicji Karwidd przyłapał w bramie

jednego z domów Leona Prybę. który jak’ się 
później okazało

byl .hersztem zorganizowane] bandy.
W chwili aresztowania Pryba bronił się, został 
jednak ubezwładniony.

Przeprowadzona konfrontacja bandytów 
w obecności specjalnie z Warszawy wydele
gowanego inspektora policji Sonnenbergą 
potwierdziła wszelkie przypuszczenia władz. 

Bandytów —  inteligentów osadzone w więzie
niu, a spodziewać się należy, że dzielnej poli
cji lubelskiej niezadługo uda się ująć resztę 
niebezpieczniej bandy, która w zastraszający 
sposób grasowała c-ałe miesiące,

Która lepsza pierwsza czy dmgażena
W  lwowskim sądzie karnym zasiadł na 

lawie, oskarżonych 43-letni ślusarz kolejowy, 
Dominik Nkiński, oskarżony o dwużeóatwo.

Ożenił się on jeszcze w roku 1904 z Wikto
rią Grybaszówną, nie gTzeszącą podobno szcze
gólną pięknością, to też wkrótce zaczęło się 
przysłowiowe piekło małżeńskie, potęgowane 
w dodatku prze?, zązdtość czułej małżonki,

W  domu wybuchały ciągło sprzeczki i bój
ki, ’a reszcie postanowiła nieszczęśliwa para. ro
zejść się. I tak też uczynili, nie pytając o to 
jednak ani biskupa ani sądu.

Tymczasem Niwińskiego „napadła" chętka 
powtórnego ożenku. Na metryce jego urodze
nia znajdował sio, dopisek o pietfrszym jego 
ślubie, ale —  na odwrotnej stronie dokumentu.

Niżański zalepił starannie ów dopisek na 
odwrotnej stronie i nagle wystąpił w roli ka
walera, poczem znalazł sobie narzeczoną w po
staci 25-letniąj Zosi Kostyrko, z którą też bez 
przeszkód, na podstawie sfałszowanej metryki 
wziął ślub w kościele 00. Bernardynów.

Bigamja jednak wkrótce wyszła na jaw i 
pan Dominik powędrował za kraty.

Na rozprawie zjawiły się obie żony: Wikcia 
i Zosia i obie niemal nie skoczyły sobie z pa
zurami l kułakami do oczu, a pierwsza żona, 
wskazując palcem na drugą, powiada ze zło
ścią do obrońcy:

—  No —  niech p«n mecenas s«m powie? 
To ma być zamiana?!...

Naturalnie obie są zdeklarowanie brzydkie 
dlatego nikt z obecnych na sali mimo najlep
szych chęci nie mógł zawyrokować, kiedy do
brze uczynił Dominik Niziński, czy wtedy, gdy 
ożenił się po raz pierwszy, czy też przy dru
gim ożenku.

Zdaje sio. że raczej powinien był zostać 
starym kawalerem i dać spbkój temu wszyst
kiemu.

Powołanie oficerów rezerwy.
KTO KORZYSTA Z ULG?

Rozporządzenie przewiduje zwolnienie od 
ćwiczeń następujących kategorji oficerów re- 
zerv.y, ur. w 1897 roku: a) inwalidów wojsko
wych, b) oficerów rezerwy, którzy na podsta
wie orzeczenia komisji suporrewizyjnej zostali 
zakwalifikowani jako niezdolni do służby li- 
njowej, c) oficerów rezerwy, przebywających 
poza granicami Rzeczypospolitej, d) medyków, 
odbywających studja' oraz słuchaczy wydzia
łu teologicznego w państwowych wyższych za
kładach naukowych, e) oficerów rezerwy, po
słów, profesorów fachowych wyżsajreh u- 
czelni, jak również oficerów, * pełniących 
służbę w straży granicznej, oraz oywiinej 
straży celnej i oficerów obłożnie cli o ry eh, le
żących w szpitalu.

Każdemu oficerowi rezerwy oraz jego wła-i 
dzy przełożonej, o iłe jest to instytucja pań
stwowa, samorządowa lub społeczna, pracują
ca dla potrzeb wojska, przysługuje prawo 
w wypadku wyjątkowej wagi, wniesienia pi
semnego podania do odnośnej właściwej P. K. 
U. z prośbą o zwolnienie z ćwiczeń, względnie 
wyznaozenie jednego z następnych turnusów.
0 ile oficer lub szeregowy rezerwy jest słu
chaczem wyższego zakładu naukowego i po
wołanie na 8-tygodniowe ćwiczenia uniemożli
wiłoby składanie przypadających w  tym termi
nie egzaminów, odnośny rektorat może wystą
pić z wnioskiem odroczenia powołania do na- 
stępego turnusu, pnzypadającego na czas feijl.

Powyższe odnosi się również do oficerów
1 szeregowych reaeAyy uczniów średnich za
kładów naukowych, którym również przysłu
guje prawo zwrócenia się z prośbą o odroczenie 
terminu ćwiczeń na czas korzystniejszy dla 
nich ze względu na potrzebę ukończenia stu- 
djów w szkole. Władze szkolne mogą sporzą
dzać spisy takich oficerów i przesyłać je odno- 
śnym powiatowym komendantom uzupełnień,

P. T. Prenumeratorów
Prosimy o n a t y c h m i a s t o w e  uiszczenia 
przedpłaty na miesiąc marzec, w przeci
wnym razie będziemy zmuszeni wstrzy* 

mać w ys yłk i dziennika,
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Sensacyjny proces o morderstwo.
Dramat maft&t.-ski w arystokracji be!sHskiij. —  40 dzSennikEm nm sali rozpraw. — 
■ odzień 2 dodatki nadzwyczajne wydala pisma antwerpskie. — W ■*<>€ zbrodni. 
Dwa strzały nieznanego mordercy. —  kule y rewtrti. _,ru żony. — Żona 8 kochnn^K 

js> oskarżeni o zamordowanie, męża.
(L) Przed sądem przysięgłych w Autwcrpji 

tocz y się od kilku ciui
sensacyjny proces o morcie/siwo; 

tłumy ciekawej publiczności, nie mogące po
mieścić się w sali sądowej, ralegają korytarze. 
Obradom przysłuchuje się 40 krajowych i za
granicznych. dziennikarzy, a dwa pisma an- 
twerpskie wy-lają codzień w połudrie i  wie
czór nadzwyczajne dodatki o przebiegu pro
cesu; fotografowie robią zdjęcia, rysownicy 
szkicują szybko karykatury członków trybu
nału, oskarżonych, świadków i t. tL

Tem&t rozprawy byłby stary jak świat: 
młodzieniec- zakochuje się w mężatce, zysku
je jej miłość, i przy jej pomocy usuwa z drogi 
^niepotrzebnego" męża- feerzację jednas sta
nowi fakt, iż ofiara moideisiwa i oskarżeni 
należą do t. zw.

wytwornego towarzystwa, 
{steinmaru, siostrzeniec gen. konsula Szwaj- 
carji, jego żona, posiadająca wspaniały pała
cyk w arratokratycznej' dzielnicy Antworpji i 
!Y»n den Wouwer, syn bogatego notarjusza, 
b. oficer, odznaczony wielokrotnie w czasie 
wojny.

Pani Stek mann spotykała Yaa don Wou- 
wera w t. zw. Golf klubie, w którym zBSeraJM 
się cała arystokracja auiwerpska i zagrani
czna, Eozatem w parku swei willi urządzała 
fesrtyny ogrodowe, w czasie ki.órycn zaoawiała

flirtem
x b. oficerem.

Kochanek pani Steinmann oświadczy! raz 
służbie, że niedługo powita w nim nowego pa
na domu: pewnego dnia przyszło między nim 
a mężem prawie do pojeuynku, i został w obec-

K R O N I K A .
TEATR IM. JUUUSZA SŁOWACKIEGO.
Soboia 10 marca „Wilki w nocy". ■ 
Niedziela 11 marca popoł.rlńJinoeik". 

wieczór: , Wilki w nocy’’.

TEATR OPERA I OPERETKA.
Sobota: „Maskotka".
Niedziela popoł: „Carmen''. 

wieczór: „Mas notka".

TEATR „BAGATELA”.
Sobota popal: „Szyldkretowj grzebień'.

wieczór: „Wiera Mircewa'1,
Niedziela popot: „Gobelin".

wieczór: „Zdobycie Berg op ZoonraV.

ności świadków wyrzucony za drzwi przez mę
ża. Yan den Wouwer znał dokładnie kłopoty 
finansowe swego rywala, wiedział też, że wiua 
i part. należą do pani Steiniuann, która po 
śmieioi męża otrzyma paremję asekuracyjną 
w wysokości 300.000 framsów; powiedział więc 
sobie: jeżeli

mąż zniknie,
żona zostania w świetnej sytuacji, jeśli wędzie 
żył nadal, i ją wciągnie w bankructwo.

Fewnego dnia państwo Steinmann wracali 
o gocU. 12 w nocy do swej willi z uczty, jdką 
ur/ądzał koLŚul szwajcarsl~. z okazji swego 
srebrnego wesela. Pani Steinmann odesławszy 
szofera, sama prowadziła auto. Zatrzymawszy 
się przed' główną bramą pałacyku, wysiadła 
pad pozerem, że czuje się niedobrze i prosiła 
męża, by odprowadził samochód do garażu. 
W  chwili gdy Steiiuann wchodził do garażu, 
otrzymał nagło od jakiegoś nieznanego męż
czyzny

dwa strzały w brzucli;
padłszy na ziemię, zaczołgał się do zamku do 
swej sypialni, gdzie resztką sił dał jeszcze pirąez 
okno za uciekającym mordercą dwa strzały; 
chciał również wystrzelić nadto z rewolweru 
swej żony, nie znalazł go jednak na zwykłem 
miejscu. JPotem padł bezsilny na łóżko, tej 
samej jeezcze nocy zona z pomocą lekarza 
odwiozła gc na klinikę.

Mo był mordercą'? 
oto zagadka, która ma rozwiązać proces. Stom
mami, który żył jeszcze przez tydzień, zeznaj, 
że morderca nie wyglądał na chłoną lub po
spolitego bandytę. Po zbadaniu kul, wyjętych 
z brzucha ofiary, stwierdzono, że pochodziły 
one z rewolwem pani Steinmann, Gdy jej o

krawiec z Rybnika na G. Śląsku z okazji „Tyg. 
Akad." następujący list:

Bo Szan. Redakcji „Gońca Krak.".
Ponieważ zostałem przez wojnę zniszczony 

i nie mógłbym dać wiele na „Tydzień Akade
mika" przeto eoowiązi jo sie w miesiącu lipcu 
jednemu akademikowi uszyć ubranie zupełnie 
bezpłatnie, jeżeli dostarczy mi materiału i po
świadczenie z któregokolwiek polskiego uni

tem doniesiono, oświadczyła zmieszana, że 
rano, w dniu zbrodni, jeździła, z Yan den Y, óti 
werern na piknik do lasu*Calmpthoufc i że tam 
na .trawie zostawiła przez zapomnienie swą to
rebkę, puszkę i rewolwer, musiał je zabrać 
z solą Yan den Wcuwetr. Gdy n.oca powiew da, 
do dooau z kliniki, j

znalazła rewolwer *v garażu, 
a me chcąc rzucić podejrzenia na swego ko
chania, schowała rewolwer do swej szafki no 
cnej, gdzie zwykle leiaŁ Yan den Wouwer 
oświadczył przy konfrontacji, że oświadczenie 
to pani Steinmarn było ''kłamstwem. Wykazać 
swoje alibi, które jest jednak wątpliwe. Do 
godz. wpół do 12 w nocy znajdował iuę u pe
wnego właściciela zamka w C dmptia u:t, o g. 
l-szsj był u pewnej damy. -Morderstwo popeł
nione zostało o godz. 12.40, co stwierdzili 
urzędnicy celni, Którzy słyszeli strzały. Za 
chodzi pytanie czy Vau den Wouwer,1 mógł 
w międzyczasie być w parku willi pani Stein - 
m j ł , a o goaz, l-szej w nocy znaleźć się już 
w domu?

Oddalenie zostało zmierzone piechotą I ko
łowo, i stwierdzono, że było to możliwe, w ta
kim jednak razie musiałby przyjazd autem, 
pp. Steintu&nn być

umówiony na sekundę 
pomiędzy panią Steinmann z kochankiem Czy 
rzecz taka udałaby się? Niewiauomo. Pozosta
ją same przypuszczenia, hypotezy, brak pe
wnych dowodów.

Oskarżeni ze spokojem czekają wyroku; 
kochanek, arbiter elegancie rum. z Sanokiem 
w oku. ona z miną rozgrymasmiiego podlotka. 
Za kill.a dni sędziowie przysięgłych maja ogło
sić wyrok.

wersytótu. —  Spodziewam się, żc uczyni to 
więcej latawców polskich, gdyż to nie pociąga 
'wydatków pieniężnych tylko pracę, którą na 
tąki cel poświęcić warto. O materiale niechaj 
pomyślą nasi fabrykanci, kupcy i rzenńeśłni 
cy, którzy pracą do tego dzieła przyczynić 
się ni o mogą.

Szlachetny Czyn p." Sojki z pewnością me 
[pozostanie ber naśladowania.

Pod k u r a te lę  wziąć akcją aprowizacyjną
miasta Krakowa!

TYDZIEŃ AKADEMICKI. Przedstawienia 
teatralno na rzecz -„Tygodnia aka lenuekiego4 
„Baga/tela", sobota :„Wiara Mircewa". -Op^ra 
i Operetka", poniedziałek: „Bajaiera". —  Bo 
PT. Dyrekcji Banków, PT. Kupców, PT. Dy
rektorów przedsiębiorstw udadzą się delegaci 
Cemitrau. A. js. S. z listami skiaukowomi na 
rzecz „Tygodnika rótadomika". 

i W  niedzielę w tramwajach zbiórka ofiar 
dobrowolnych na rzecz „Tygodnia".

Od poniedziałku zaczną pracować Komisje 
P dla) pobierania kwot, uzyskanych przez firmy 

uaudiowe i przemysiowe na rzecz „Tygodnia".
1 Komisje te równocześnie pobierać będą dobro- 
1 wolną daninę od wszystkich instytucji handlo- 

wo-przemysłowych. Zaopatrzona będą w upo
ważnienia Centrali A. S. S. i deklaracje. Kwi-: 
towanie odbędzie się przez bloczki.

Dalsze datki na rzecz „Tygodnia": 
darząd Zjednoczonych Fabryk; Tutę' i Bi

bułek Bełdowski, Herliczka, Wołcseyńeki Sp. 
z o. od. 500.00G M. Księgarnia Gebethnera
iOO.OOO M., p. Anc?.vc 200.000 M.. Dr. Wil
iam Rose lOO.OńO M., Firma Praus 100.000
21., p. 1 raszkowski 100.000 M„ uu, M. Reit- 
man 50.000 M., p. Z. Jordan 96.000 M.. prof. 
Vorbrott 30.000 M., S^uziszowa 20.000 M.

Do redakcji „Gońca" nadesłał o. Solka..

Ktoś i. prezydjuiu naszego miasta widząc, 
że drożyzna i lichwa dokuczyła ludności do 
tego PtODnia, iż ludność, zaczyna się burzyć, 
zamieścił (oczywiście jak to bywa w Krako
wie zwyczajem protekcyjnie) w niektórych, 
dziennikach komunikat, w jaki sposób zamie
rza miasto rozszerzyć akcję aprowizacyjną, 
skoro tylko ołrzvma od rządu... 2 m "jardy na 
cel powyższy. Otóż uważamy, że rozszerzać 
jakąś akcję diożna wówczas jedynie, gdy się 
ją już w pewnej formie prowadzało, a w Kra
kowie o taaiej akcji (na serjo) nic nie wiemy, 
wobec czego obietnice o rozszerzeniu uważa-!

my za zwykły humbug!
Przeciwnie —  uważamy', że sze.oki ogół 

niema najmniejszego zaufania (oczywiście po
za konsumem socjalist. „Proietarjat") do go
spodarki naszego miasta i dmnaga się kurato
ra, któryby miał nadzór nad akcją drożyźnia 
ną, prowadzoną za pieniądze rządowe.

Domagamy się jednak na to stanowisko 
człowieka uczciwego, bezpartyjnego, ale bez
względnego, któryby nie szedł na rękę partjom 
czy jednostkom, ale ogółowi miasta!

Tak, panowie prezydenci!

laplnl dl Ma amto sale Km 111 asie!
Zdaje sin, £e to kadzie pierwszy kroi w „rozszerzaniu

akcji aprowizacyjne!"!
W ub. witorel: odbyło się posiedzenie Komisji 

administracyjnej pod przewodu', -prezyden
ta m. Fedorow.&m,. — Naczelnik’ Administocji 
akcyzy Dr. Zaw ’zki j rz dłożyi wnioski 
w sprawie bud >wj rzeźni sanitarnej, oraz sal

sekcyjnych przy zakładzie oprawcy m., które 
to budowle mają być kosztem około 240 miljo- 
m»w marek jaszcze w bieżącym roku ro-zpo^zę 
te i ukończone.

KOBIETY W WALCE Z DROŻYZNĄ. Na
rodowa Organizacja Kobiet urządza dm 11-go 
marca m sali Sokoła o godz. 5-tóJ wielki wiec 
w sprawie drożyzny. Przemawiać będą posło
wie Jedności narodowej. —  Stańmy wszyst
kie do wmLd z drożyzny, która nas dła

wi. Dalsza biemość —  dalsza apaśjs byialy 
zbrodnią. —  Zaprocnema wydaje dę w biur/ę 
N. O. K. Krowod"ska 1& L p. mięazv godz. 
11 a 1.

OCHOTNIC7A STRAŻ POŻARNA Z dii. 
ifi. boa. sosżfts* osty; febra oehotKuam straż \
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pożarnej przeniesiony z ul Kościuszki do głó
wnego gmachu straży miejskiej przy ul. Po
tockiego, gdzie od tegoż dnia wchodzi -w ży
cie wsDÓlna akcja obu straży pożarnych.

STRONNICZOŚĆ WŁADZ POLICYJNYCH. 
Krakowskie władze policyjne fcawńą się, jak 
zauważyliśmy, w politykę, gdyż bojkotują 
przy udzielaniu informacji jedne dzienniki, fa
woryta jąc inne. Wypadków takich mieliśmy 
w ostatnich czasach wiele, milczeliśmy dotąd, 
a]e m:ic-zeć można tylko do pewnych granic. 
W  dniu wczorajszym np. udzielono pewnym 
dziennikom informacji o wykryciu kontraban
dy sacharyny, oraz mik uset kg. słoniny, prze
znaczonej do przemycenia —  myśmy zostali 
zbojkotowani. Na zapytanie nasze de jest pra
wdy w doniesieniach pism, oświadczono, że 
są to wiadomości kłamliwe. Oczywiście ile 

*w tem prawdy, trudno nam było stwierdzić. 
W  każdym razie zwracamy się do p. w ojewo
dy Gałeckiego, ażeby jako szef wszystkich 
władz wojewódzkich zabronił podwładnym r>o- 
litykowania, pp. kom. Fyezkowskiego. i Klu
ska orosimy również , ażeby te niezdrowe sto
sunki usunęli tembardziej, że podobnych nadu 
żyć bezstronności urzędowej niema gdziein
dziej!

NIESZCZĘŚCIE ZAŻEGNANE. Strajk 
wróżów krakowskich, który właściwie w je
dnej tezeoiwj tylko swój żywot zaakcentował, 
poczyna błecL^ąć i maleć. Zaznaczyć jednak 
należy, że odsunięcie się części dozorców do
mów od praoy w chwili, gay większa grubo 
ich liczba pracy swej nie przerwała, nie moim 
nazwać strajkiem. Strajk rozumieć należy wte
dy, g^y Nvia csęść uczestników jego z nim

się solidaiyzuje, a nie wtedy, gdy tylko garst
ka obałamuęoinyck ludzi bierze w nim udział. 
iSłiwznomi f> y lj postulaty dozorców domow, 
to też zrozumiano ich żądania i w myśl tego 
odbyła się dnia 7 hm. w Magistracie konferen
cja pod przww. prez. Federuwięza, celem omó
wienia żądań stróżów oraz zastanowienia się 
nad sposobami załagodzenia zatargu. W kon
ferencji tej wzięli udział: Delegat Wojewódz 
twa, Magistratu, Policji, Inspektoratu pracy, 
delegaci stowarzyszeń właścicieli realności i lo
katorów oraz reprezentanci stowarzyszeń 
stróżów. —  Z przeprowadzonej dyskusji oka
zało się, że tylko pewien odłam stóżów donno 
wych postanowił strajkiem wywalczyć spełnie
nie swych zadań. —  Konferencja uznała słusz
no żądanie stróżów, przyezem delegaci Stowa
rzyszenia właścicieli realności oświadczyli jak 
najlepszą wolę spełnienia w granicach możli
wości ekonomicznych żądań. —  Wobec czego 
konferencja stwierdziła, że o Ile chodzi o speł
nienie żądań dotyczących pracy i płacy, to żą
danie to skierować należy do zoiganizowanej 
dla tych celów w mylś obowiązujących prze
pisów Komisji rozjemczej. Kwestją ł«ś  okre
ślenia prawnego stanowiska stróża moźeibyć 
przeprowadzona tylko w drodze ustawodaw
czej, do czego tez zdąża przedłożony prze* 
Gminę mi* sha. Krakowa Jeuzcze w rokti 1919 
projekt ustawy o stróŁaci, domowych, który 
dotąd jednak przez władze nie został prze
dłożony Sejmowi. —  Prezydent miasta przy
rzekł poczynić kroki w odnośnych muu&ter- 
Ltwach dh. przyspieszenia w ydan i dotyczą
cej ustawy.

M i s t e > p o l s k a o t r z y m a ł a  p o w a l i w

Jak się dowiadujemy ze źródeł doskonale 
poinfOlinowanych, Mak polska zachodnia 1 
WLChodum otrzymały pokaźne kredyty na 
akcjtj budowiarą *  P. K. .K P. W Szczególno
ści otrzymały owe kredyty do rozdziału Bank 
komunalny w Krakowie ! 7akład l&edjtowy 
tdwat maiopouMcJł we Lwowie.

Pożyczki będą udzń lane przez te Inatyftu- 
cje na przeciąg 1 roku.

Banki otrzymują goitówkę kilku mllja.-dową 
w najbliższych dniach. Pomoc rządowa oczy
wiście nie zaradzi nawet średnio nędzy mie- 
szkauiowej, ale bądź co bądź ruszy choćby 
* miejsca zamarły ruch budowlany.

Zapowiedź nowego strajku.
Kilkuset robot.lików Zaprzestaje pracy. — Wyzysk przemysłowców.
W  fabryce maszyn, rolniczych „ (M e # 11 sp 

z ogr. poręką na Grzegórzkach, której naczel
nym dyrektorem ̂ eein p. Zalewski, zaprowadzo
no nowe, a dziwne i me odpowiadające dzisiej
szym błogim chwilom pzepisy i porządki, któ
rych wynikiem jest postanowienie zatrudnio
nych tam metalowców zaprzestania pracy.

Fabryka „Odiew“ , która dotąd rozumnie 
i w należytym porządku utrzymywała kontakt 
ze Związkiem przemysłowców wesołej stolicy 
naszej i godziła się z każdorazowymi wyrokiem 
Komisji związkowej warszawskiej dla oceny 
zarobkowania metalowców, raraz zbuntowała 
się i w miesiącu bieżącym nie zastosował*, się 
do wyznaczonego przez wspcnmlaną Komisję 
mnożnika. , _

Tłumacząc się zastojem przemysłu 1 Ura 
kaem kapitałów, ograniczyła fabryka „Odlew1* 
pracę do drń 4-cn n tygodniu, pozostawiając

pracowników swoich przez resztę dni tygodnia 
bez utrudnienia i płacy. Nie dość m  tem, 
bo przyznanej i wypłaconej pizez wszystkie 
pokrewne sobie fabryki, jak ,,LemL-sz“ , ^Potę
ga" i t  d. podwyżki na miesiąc marzec w wy
sokości 60 proc. pracownikom swoim nio wy
płaciła, odsuwając się tem samem od spełnie
nia zobowiązań, jakie powzięła w apólnie ze 
Związkiem Przemysłowców, a za porozumie
niem się Komisji oomUkowej metalowców 
w Warszawie.

Wczorajsze zgromadzenie metalowców fa
bryki „Odlew “ uchwaliło wstrzymać się z za
wieszeniem pracy do poniedziałku, 12 bm., 
w którym bo dniu mająca się odbyć konferen
cja z delegatami metalowców sytuaoję całą 
nam wyjrśui i rozstrzygnie, czy groźba straj
ku się «pętsi, cay też zniknie

AŻEBY SIĘ NAZYWAŁO, ŻE f fT  
ROPI! W  dniu 8 marca br, odbyło się pod prze
wodnictwom wiceprez. m. Sarego posiedzenie 
Sekcji ekonomicznej wspólnie z Sekcją Skar 
bową i Komisją podgórską, na którera uchwa
lono przedłożyć Radzie m. wnioski w sprawie 
unormowania spraw' nabywanie, _ przez G-. ‘imę 
mmt/iw pod regulację ulic, zatwierdzono linję 
regulacyjną dla części placu Lasoty, oraz alei 
Dembowskiego w Podgórni —  linję regulacyj
ną dla grantów koło starych bóżnic na płauu 
Szerokim, —  lir je regulacyjną dla narożnika 
ulic Urzędniczej i Płutzki w bz KV. Nowa 
Wieś, — linję regulacyjną dla części ulicy 
Dietlowsidej koło ul św , Agnieszki w końcu 
uchwalono kilka kredytów dodatkowych dla 
poszczególnych działów budżetu rf\ niskiego.

DWA ŻYCIA PRZECIĘTE. W  restauracji 
S. Wortsmanna przy ul. Krakowskiej 25 zmar
ła wczoraj nagie Helena Kulik.

Na cmentarzu zwierzynieckim odebrał so
bie wczoraj życie wystmłem z rawolweru F. 
Ch., a przyczyną samobójstwa był podobno 
rozstrój nerwowy.

OCDŁOCLNIE ŚW. ŁAZARZA, ihisięjszej 
nocy dokonano włamania do magazynu w szpi
talu św. ŁazaTfea, gdzie przechowuje się wierz
chnie okrycia chorych. Sprawcy odchylili -za
pomogą drewnianego drążka ‘kraty w utede od 
Ul. Kopernika i wszedłszy do środka obłowili 
się tem, co im się tylko nawinęło, puczem 
zbiegli.

uakości 1 Kości akradzionyi h tvec*y doltąd
nie ustalono.

PRZ UGOTOWANIA NA WIOSNĘ Cho
ciaż śnieg jerzczu tu i owdzie bieleje, jednak 
jest nadzieja, że wiosna * kratce d:o nas zawita. 
Nadzieja ta osłabia u niektórych zmysł zahej* . 
pieczeniu się na następu* dmę w ciepłą gar
den obę i tem samem odwraca uwagę od cen
nych, jak biżuterja niemal, cv-ęści ubrania. Jak 
dalece ludnie zapominają o urzemijające]' zi, 
mie, a myślą o zbliżającej się wiośnie, świad
czy, o tem fąklt ich roztargnienia ten, że pot- 
walają się okradać z palt, futer 1 ,Ł p. okryć 
zimowych, a wypadki takie notuje ostatniend 
cza«y policja dość często.

1 Uk dnia wc*oraiisz«w» skradsuono L

/

Schrangerowi przy ul. Straszewskiego 9. pal
to, wartości pół miljoąa Mk.

P. R. Boożkowskiej, zamieszkałej pray ul. 
Pańskiej 1. 14, skradziono z niezamkniętego 
przedpokoju damskie iufero astra chan owe.

J, Katznerowi zaś przy ul. KraKowskiej 
1. 82, skradziono również z przedpokoju palto, 
wartości pół mlljona marek.

Podobny los spotkaj osobnika który zło
żył swe palto w garderobie kawiarni w hotelu 
Royal i palta tego potem już nie odebrał, po
zbawiając się ten sposób ni mniej, ni więcej, 
jak tylko jednomilionowego mienia.

KRADZIEŻ, JAKICH WIELE Ubiegłej 
nocy włamano się do kramu H. Sclmele*- w Su* 
kiunnicacb i skraozhjmo towary bławatne, war* 
tości około 4-o£ mil jonów Mk. Sprawców kra* 
dzieży w osobach Edwarda Lepiarza, lat 14 
1 Józefa Zawadzkiego lalt 17 przychwycono 
i skradzione rzeczy im odebrano.

ŻARTY. DriadafcL. JOzJła, podobno 8ię ko* 
chasz w artystce Naszalskiej,

Wnuk: Taki i, prosu? dziadka nic na mą 
nie mówić!

Dziadek: Ja miałbym co na nią mówić!? 
przecież i ja «ię w niej kochałam, jak byłem 
młody, Pedzie temu z© csra©«Łieśei lat...

GŁÓWNIEJSZE WYGRANE IV-TEJ 
POLCKiEJ PAŃSTW. LOTERJI KLASOWEJ 

KLASA PIĄTA 
TYzecr dzień ciągnieni:

2,000.000 M> na Nr. 64993; 100.000 f i r a  
Nr. 68570; 80.0000 Mk na Nr-a: 10332, 73901?
50.000 Mk na Np. 72029; 40.000 Mk na Nr-as 
38976, 66624; 25.000 Mk mt Nn 10085, 17588, 
62718; 2C.OuO Mk na Nra: 19160, 25382, 84470, 
75401, 77752, 79554; 15.000 Mk na' Nra: 1769, 
2680, 8202, 8621, 10347, 10547. 11723, 15912, 
15286, 17016, 19712, .9852, 209C3, 25893,

38935, 39029 40285,
59817, 64021, 65579,
74016, 75836, 77145,

35058, 86090, 87323, 
41790, 53841, 57503, 
65786, 66720, 71278, 
77633, 79095.

Przemysł, handel 
i giełda.

Kraków. (PAT).
Waluty: Dolary Stanów Zjednoczonych 

43500, 45509, tr. 45000, cz. 43000, 45000, tr. 
44850, 443(10, funty szterlingi -205000, 210000, 
czeki 200009, 211000, tr. 210000 217000, 
guldeny holenderskie tT. czeki 18000, franki 
francuskie 2550, 2'< 50, czeki 2600, 2800, tr. 
2765, 2600, franki belgijskie 2250, 2400, czeki 
2360, 2430, tr. 2850, frank! szwajcarskie 8100, 
8300, czeui 8200, 8400, tr. 8275, 8330, marki 
niemieckie 1.80, 2.30, tr. 2.10, c*eki 1.90, 2.40, 
tr. 2.23, 2.12, koiony aufitr. 0.55, 0.65, tr. 0.82, 
czek 0.58, Ó.63, tr, 0.62 1/2, korony czeskie 
1250, 1325, tT. 1295, 1305, czaki 1275, 1350, 
tr. 1300, 1310.

Akcje: PTH. 3500, 4000, tr. 3550, 3650, 
Zieleniewski 86000, 98000, 92000, 87000, H. 
Cegielski 108000, 115000; tr. 110000, 109000, 
Parowozy 12000, 14000, tr. 180G0, 13100, Au- 
tomotto 3500, 4500, tr, 4200, Trzebinia, ma
szyny 18000, 2200C, tr. 20000, Górjta cement 
55000. 600OÓ, tr. 58000, Siersza górnicza 
68000, 7300Ó, 69000, , TPG. 88000. 43000, 
89000, 41000, Polska nafta 6500, 7500, tr, 
0800, .7100, Pecet 6500, 7500, tr. 7000, Trze
binia mydło 26000, 35000, tr. 28000, 38000, 
Chclorów 45000, 50000, tr. 46500, 48000, 
Elek&romua SJeirna 450o, 560j , tr. 505C Ziem 
ski B.onk kredytowy 1600, 2000, tr. 1600, 1800, 
Bank kiedytcyy warszawski 14U00, 160UO, tr. 
15000,

Kraków. CPAT).
Giełda JiŁoinwa. Pszenica 280.0(X), ży*o 

126 000, 131.000, owks IdO.OOo, mąka pszen
na 400.000. Tendencja bez zmiany. Dowóz 
w tycie większy.

MATERJAŁY BUDOWLANE.
Kraków. (6. marca) W  tys. Mkp,: cegła 

maszynowa (1000 sztuk) 88"— 340, dachówką 
palona (1000 robak) 800— 900, gąsiory (1 beŁ) 
1,5— 1,6, waipuc :}ial'-ne (10 tonu) 2.300. gips 
palony mnrarała (10 tonn) 1,600, sztukaterald 
(10 tuun) 2,00, łapek a^beetowy 1,8, ter poga
zowy destylowany (1 kg.) 2,2, napa dachowa 
zależnie od gatunku 30—45, cement (10,000 
kg.) 4J500. ToLuencja zwyżkowa, p^pyt »rediń ! *  

*
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podaż należyta z wyjątkiem dachówki, której 
brak.

Warszawa. (PAT). 
Waluty. Dolary Stanów Zjednoczon. ta*. 

44.500, 44.700, 43.750, sprzedaż 43.970, ku
pno 43.530 korony ausfr. 0.64 1/2; marki niem. 
tr. 2.20, 1.95.

Czeki. Gdańsk tr. 2.14, 1.97 1/2, sprzedaż
2.00, kupno 1.96, Belgja tr. 2335, 2350, sprze
daż 2362, kupno 2338; terlin tr. 2.14, 4.97 1/2. 
sprzed. 2.00. ku on o 1.96; Londyn tr. 208.000,
200.000, 206.000, sprzedaż 2Ó7.000, kupno 
205.000; Nowy York tr. 43.700," 44.500, 
42.750, sprzedaż 42.960, kupno 42.540; Nowy 
York drobne sprzed. 42.910, kupno 42.490; 
Paryż tr. 2680, 2710, 2695, sprzedaż 2708, ku
pno 2682; twaga 1825, 1850; Szwajcarja 8355, 
8225, 8250, sprzedaż 8290, kupno 8210: Wie
deń tr. 0.64 1/2, 0.64, sprzedaż 0.64 1/2, kupno 
0 63 1/2; Włochy 2145, 2170, 2160, sp ?, 
2150, kupno 210Ó.

Zurych rFATY 
Zamknięcie giełdy, Berlin 002.57; fiolan 

dja.211.95; Nowy York 535 3/4; Londyn 25.19 
Paryż 32.32; Medjolan 25.50; Praga 15 02 
Budapeszt 0171/2; Bukareszt 2.55; Belgrad 
5.50; Sofia Ś.10; Warszawa 001.20; Wiedeń 
000.74 3/4; austr. korona stempL 000.75.

Na wczorajszem przedstawieniu, śpiewał 
partję „Lohengrina44 p. Prawdzie, artysta sce 
ny lwowskiej, a śpiewał ją  bardzo ładnie i po
prawnie, acz tu i j^wdzie „uciekał1* z nut dłuż
szych;, i z nut wysokich. Artysta doświadczo
ny, świadom a'rkanów dobrego śpiewu, ruty- 
liista wytrawny, wywarł nader korzystne wra
żenie i był, przez Liczne audytorjum, przyjmo
wany ciepło.

Partję Elzy śpiewała p. Dziewulska, lecz 
o jej usiłowaniach artystycznych nie wypada 
mi ferować sadów ani dodatnich ani ujemnych: 
jako’ o mej dawnej, paroletnie | uczennicy.

Stanisław Bur ia.

5 ? Łchengrin fifi

R. Wagnera na scenie opery krakowskiej
Opera krakowska wystawiła szereg dzie’ 

t repertuaru włoskiego, opery narodowa oraz 
dwie opeiy nowoczesne d4 Alberta („Zamarłe 
uczy'1 i „Niziny11), nie przedstawiwszy ani je
dnego dzieła Wagnerowskiego, co było nie- 
zm. irnie pouzebniem ala młodszego i najmłod
szego pokolenia konsumentów muzyki opero
wej i muzyki wogóla —  Myśl tedy wystawie
nia ,,Lohengrina“  o ile nie była poruszoną ja
kim iś, względami ubocznymi lub osobistemi 

. była wcale na czasie i naprawdę dobrze się 
, sta.lo, że po kilku latach zawitał rycerz sw. 

Grala na .isceoi© przy ul. Rajskiej
Jakkolwiek wystawieni© dzieła mistrza 

z Beurent wymaga niej byłe jakiego aparatu 
scenicznego, świetnych dekoracji, wspaniałych 
i maJ/fwniczych kostjumów, mas chóralnych 
a przedewszystkiem doskonałej orkiestry, do
brych śpiewaków i ka^lmistrza zaprąwnego 
na dziełach Wagnera, a scena krakowska lego 
nie posiada w pożądanej mierze, to jednak 
w zarjresie tęgo, So się zrooić dało w naszych 
Warunkach, zrobiono wszystko.

Dekoracyjnie wtłoczono jakoś w ramy ma- 
Ki scenki wielki© widowisko (w myśl zasady 
Heinkardta, nie ma tak małej sceny, aby na 
niej nic można wystawić wielkiej opery), a’ zro
biono to wcale zręcznie, zużylkowując pomy
słowo posiadany mateajał dekoracyiny. Reży
seria —  spocz ywająca w 'ęłm młodego i uta 
matowanego artysty p. Stemnniowskiego —  
Joza kilku niedociągnięciami (męska obsługa 
Paziów-, którym w akcie D3. każe Lohengrin 
uUbrać w szaty książ jc©“ ... Elzę —  sześć nie- 
Wiedzących co ze sobą począć towarzyszek 
Elzy, —  tarzanie się Elzy w akcie I  i IV  itd.) 
dobiła wszystko co zrobić można było. Ko- 
stjumy dobrano starannie, zaś samego boha
tera ubTano w szatki i zbroję świecącą, sło

d e m  w kostjum, ktÓTego nic powstydziłaby 
się nawet scena pierwszorzędna.

śo listom, a szczególnie przedstawicielowi 
ftprtji naczelnej, trudno było nagiąć się 
Patosu i form muzyki Wagnerowskiej, lecz na 
°gół nie razili. Tytułową partję powierzono 
P- Wesołowskiemu, który dotąd śpiewał prze- 

i Sążnie w operetce. Głos piękny z natury, dzia 
łał sympatycznie, mimo niekorzystnych dlań 
warunków odnoście do ekspanzji orkiestry, 
której „blacha11, pracowała % całą energją. — 
Bez zarzutu był Telramund p. Romanowskiego 
°raz król p. Mazr nka, zaś p. Mazurek był na
prawdę dzielnym i wspaniałym heroldem.

Partjom Elzy, która kreowała p_ Zaeharska 
i Ortrudy, którą śpiewała p. Wolska nie mam 
hic do zarzucenia poza chwilewemi drobnemi 
'liderka* i nieodzownemi na pierwszem przed- 
stawir-niu.

Opęre prowadził p. Walewski, nadając jej 
kój.- t, odpowiedni i dzierżąc zespoły, którym

Co się dzieje w kraju.
B i e l s l r 9 - 3 i i a ł & .  

PODWYŻSZENIE P^AC ROBOTNICZYCH 
O 75 procent.

Komisja parytmyczna w Bielsku-Białej

duże transporty świń i bydła z© wschodniej 
i śroukowej. Małopolski, ale tynco mała cząstka 
tych transportów zostaje w Białej. Niektórzy 
handlarze sprowadzają wagony świń pod adre
sem Starostwa bielskiego, a następnie wagony 
to przesuwają do Cieszyna. Przez granicę cze
ską na śląsk Ciesz, odbywa się systematyczny 
szmugiel mięsa, Sioniny, a nawot zywyer świń, 
bydta i koni. Specjami© wykupują puskarz© 
konie, zajęte przez wojskowość i w ten sposób 
pozbawiają armję naszą siły pociągowej Star 
rostwo białstkid rozesłało w tej sprawne oeura© 
żenie do wszystkich wójtów w powiecie, aby 
podejroanych handiaray koni, włóczących się 
po wsiach, oddawali w ręce policji 
Z RUCHU POLi n  JZNECHJ w  POWI1C1E.

Dzisiejsza gospodarka lewicowa aaćzyma 
oburzail najcierpliwszych. Nawet wyborcy 
„dwójki11 mozynają sarica  ̂ na sojuaz lewicy 
7, mniejszości-itas. uarodowemi i gubienie naro 
do. Ludziska, stojący dotąd zdała od polityki, 
domagi ią się wieców i protestów. Czyniąc za-podnionła plac© robotnicze o 75 procent,

Podwyżka ta zobowiązuje fabrykantów od 26 ość temu nastrojowi mas, zwołuje Związek Lu
lu tego br. Robotnikom budowlanym jak mura
rzom i cieślom oraz Ich pomocnikom in
nych zawodów, przyznana podwyżka wy
płaconą im będzie od 2 marca br.

W  oatatmicn tygodniach, podniosła się w 
Bielaku-Bi alej gwałtownie fala drożyzny z po
wodu wywożenia żywności na Górny Śląsk, 
a nawet za granicę Polski do Czechosłowacji.

SZMUGIEL BYDŁA, KONI I ŚWIŃ 
DO CZe CH.

Do Białej i Bielska przychodzą regularnie 
I f l l l l t  IIHIIHIIMIII

dow o- Narodowy w pa a}  szła niodzięłę i ponie
działek 3 wieik e wiece, na które zapowiedzieli 
swój przyjazd posłowi© z Małopolski i Pozna 
nia.

W  niedziele, dnia 11 maro? o godz. 12 w 
poludnicrodbędzie się wio-o w Białej w domu 
katolickim W poniedziałek. 1? marca, zapowie
dzi ary jest na godz. 11 ramo wiec w Kętach 
w sali Sokoła; tego samego dnia o godz. 5 po
południu odbędzie się wieiiki wiec robotniczy 
w Domu polskim w Bielsku.

Lunatyk, który zostai ojcem
nie wiedząc o tern...

(1.) Senzacyjna afera rozwodowa, która 
w lipcu ub. r. wypełniała sobą całe szpalty 
pism zagranicznych, powróciła orregdaj prMd 
sąd londyńsjd. W  roku ub. wobec tego, *  
przedłożone fakty nie zdawały się usprawie
dliwiać separacji małżonków Russell, sąd me 
wydał żadnego wyroku.

A  era Russell miai? rozmaite ciekawe epi
zody z który ch najosobliwszych je»t ten, żemąż, 
który do  raz drugi żąda unieważnienia swego 
małżeństwa,

wypiera się Oyaestwa
dziecka, któremu oała życie jego żona, pod 
pozorem, że nigdy nie uLzymywał z nią „bliż
szych stosunków14.

Jako obronę, podała pani Russell, że mąż 
jej był

lunatykiem
i ni© zdawał sobie sprawy z© swycS < rymów.

Rozprawa tiwała w lipću przez 9 dni i nia 
dała żadnego wyniku, ów „trzeer44 bowiem, 
prawdopodobny wnhowf jca był osobą tajemni
czą. Dziś jednak czcigodny Jolm Hugo Rus
sell, syn i dziedzic lorda. Amplbill cy uj© jako 
ojca dziecka, którego me chce uznać za swoje, 
niejakiego Ldgarda Mayera. Na tej podscawie 
rozpoczęła się nowa rozprawa. Obrońca pani 
Russell uniewinniał swą kljentkę, twierdząc, 
że Dyia ona zawrze

zakochana w swoim mężu.
Na dowód podał listy jej adnsowane do mę
ża, stwierdził jednak mimochodem, że małżon
kowie mieli oddzielne sypialnie.

Wśród sędziów przysięgłych znajdują się 
dwie kobiety; 

wobec tego, że rozprawa zapowiada się dość 
drastycznie, pizewodniczący zaproponowa1 
tym paniom, by wycofały się z rozprawy.

£ekawe rozmaitość! z całego świata.
Najpopularniejszy pisarz we Włoszech. — Co 5 minut 1 kasyno gry,— 

Testament ekscentrycznego bankiera. — 163-letni Chińczyk.
Zmarły nii dawno teść słymngo śpiewaka 

Carusa, nowojorski bankier Benjamin, narobi! 
swym testamentem tyle hałasu, ile swojego 
czasu uczynił go, rozgłaszając zaślubiny swej 
córki Doroty z królem tenorów. Poszczególne 
ustępy testamentu zmarłego bankiera stano
wią obecnie przebogaty temat do rozmów i plo 
teM Zmarły żąda mianowicie w swej ostatnie; 
woli, aby niezamężna jego córka Anna, wła
snoręcznie, jadąc okrętem; z Ameryki do Włoch 
nuciła prochy jego z urny w nurty Oceanu. 
Oeremonja ta ma się wedle woli testatora do
konać „w noc maicowę1 na określonem naj
dokładniej miejscu. W  tym celu córka ekscen
trycznego bankiera ma 17 marca b. r. wsiąść 
w porcie nowojorskim na okręt, noszący mia
no „Prezydent Wilson". Z tego to luksusowe
go okrętu ma wrzucić w oznaczonym punkcie 
w morze prochy swego ojca.

Najulubieńszym i najbardziej "zczonyra o- 
becaie pisarzem we Włos&wh jest Gwido da 
Yerona, autor poczytnego niezwykle romansu 
„Mimi Bluette44. Popularnością swą przewyż
szył on nawet DtAnunzia; gdy bowiem książka 
poety-dyktatora ,.n Placere" nie doszła jesz
cze do 100.000 nakiadu, powieść Gwida da 
Verona pt.: ,JŁto nie powinien kochać", roze
szła się już w 220.000 egzemplarzy. Temat tej 
książki jest niezwykle senzacyjny; chodzi o 
chorobliwą miłość brata do siostTy. Wszystkie 
romanse da Verona mają fiscynujące naogół 
tytuły, którym zawdzięczają w znacznej mie
rze owe powodzenie. Ostatnia jego książka wy
szła pt.: „Moje życie w promieniach słońca44. 
Wielka popularność pisarza, który jest z za.- 
v.odu dziennikarzem, datuje się z ostatnich lat 
dwunastu.

Ddnak chwilami (cały akt TTI, w IV zaś opo
wiadanie o Gralu) nadawał za szybkie tempo.

Berliński urząd policyjny Weddir? wykrvł 
w przeciągu roku setny z rzędu tajny lokal 
gry hazardowej; we wszystkich tych loka*lach 
wykryto razem około 600 bankierów i graczy. 
Rozmiary uprawiania gry hazardowej w Wed- 
dingu dadzą się najlepiej ocenić z faktu, ze na 
kompleks d^mów na 1 kim. kwadratowy wy
pada przeciętnie dziewięć wykrytych lokalów 
gry, tak, że w pewnych dzielnicach miasta co 
pięć minut można natrafić na tajne kasyno gry.

W  Mandżurji odkry«o niedawno egzysten
cję pećmego Chińczyka, który urodził się pod 
panowaniem cesarza Chin, Lunga, i liczy w tej 
chwili 163 „Y.ioseu“ . Rekordowy ów starzec, 
cieszy się podobno zupełnie doorem zdrowiem, 
wygląda czerstwo i jest jeszcze dość ruchliwy. 
Rząd chiński wyznaczał mu snecjalną pensję, 
jako nagrodę za jego długowieczność
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Wyjaśniania i porady
w sprawach ogłoszeń zu
pełnie bezpłatnie w A dmi- 
njstraeji, Kraków, Duna
jewskiego 7. Teltlon 2602.

idiDishacji o m
od godzinv 9 -1  w połu
dnie i od godziny 4—7 

wieczorem.

ŁJLAi* LGŁOSiZjfihi: Za 1 wiersz milimetrowy: V  i —ykłych ogłoszeniach Mk 600 — Lkłaa tabelaryczny Mk 1000. — Nadesłane Mk 1200. — Komunikaty po kro* 
niee Mk 16C0. — Głosy publiczne i Dział ekonomiczny Mk 18i#0. -1-  Ogłoszenie na l-srej stronie Mu 2400. — Drobno ogłoszenia po Mk 200 za słowo. — Matrymo

nialne i korespondencje prywatne ao Mk 250 z ł  m o w o . — Ogłoszenia w dnie świąteczne o 260/0 drożej.

;KORZYSTAJ Z WIELKIEJ WYPRZEOAZY RESZTEK!

n a -
wyż-

t
W razie gdyby ceny naszych towarów me okazały się 
o połowę tańsze od cen rynkowych, przyjmujemy z po
wrotem. Towary wysyłamy bez zadatku po otrzymana 
. adresu. Dziesiątki tysięcy osób przekonało się, te naj- 
k tańszem źródłem zakupu towarów jest

(WARSZAWSKA KONKURENCJA
r  iowodem czego świadczą ty sią^e listów napływający ch 

I  t  gorącemi podziękowaniami za solidność i taniość 
'  towarów
, nłj:tkr na Ubrania I Kostiumy

Resztki nasze naaają ję ta śhczne męskie ubrania, 
kostjumy damskie lub pokrycia bekiesz i futer. Resztki 

te są z materjałów ubraniowych pierwszorzędnych fabryk, pełnej 
szerokości, we wszystkich kolorach

Cena za 3 metry gat „A* 75.000 Mkp
, 3 . . „B* 120.000 „

, „ 3  . ,C e 165.000 „
„ .  3 , „ „D" 195.000 „
T „ 3 ,  „ „E“ 225.0CO ,

“ t e Klijtnta dodajemy pełen kompleT podszewki pod
rynarkę, kamizelką, spodnie, kieszenie i do ręicawów po Mk. #0.000, 
szy gaf 60.000 i 75,000 Mk,

Polecamy po starych eonach w o w V X S ™ e I ,b g r a
Boston ,A  '  60.400 Mk. za metr, ,b *  76.004 mk. za metr, „C* 90.000 Mk 

| za metr, „D“ 120.000 Mk. sa metr, ,E ‘  160.000 Mk. za met'

Na letnie ubrania t ó E
z» nłetr, gat IL 80,000 Mk. za metr,, gat 111. A&.03C Mk. za matr, gat IV. 
116.000 Ma. za metr.

Resztki na palta iesienne i zimowe,
Gatunek L 60.JO0 Mk. za metr

DO. 90.000 ,  ,
Resztki na palta są to materiałr na palta męskie ‘ab damskie, je

sienne lub ramowe. LLSTER i YELOtJR wc wszystkich kolorach po le
wej strunie kraty zastępujące podszewkę.

Resztki na kupony spodniowe. -
Czysto wełniane crarne, tło białe paseczki, do ubrań wizytowych

po 35.000 Mk.
Czysto kamgarnowe  ....................   . , po 60.000 i po 62.000 ,

„ ,   po 100.000 i po 120.000 „
Materiał pla^zowo w  prąizl na spodnie, kurtki, w  różnych kolorach

po 28.040 i 30.000 Mk, i t  metr.
M i a ł f e r i a f u  f t a m c l r i e *  Materjał „Snbinlun” nadający się na 
I T I a l B f j a f  J  ł l d l l l o lk l c  > saku wi wszystkich naimeaniejszych 
kolorećh po 3C.C00. Zł metr wyżazego gatunku ua eleganck o ezjkoo ne 
enknie wizytowe po 47.0% za metr. Srewioty damskie najlepszego wy
robu podwójnej sterukości we wszystkich kolorach po 19.000 za metr, 
wyźazy gatunek po 21.500 Mk. za meti.

Szlaczki aa całe •pód-l :zk* ta 35.004 Mk. ,
„ ,  bluzkę za 15.000 Mk, i

Materjał „TTylóhma* we w  zystkich kolorach, odcinek na całą 
snknie 35.090 Mk., na bluzkę 45.000 Mk.

Płótna na bieliznę, trń w pp  OJ JW^18o!o(W l*M # ^ 0  M Ł **
Zefiry zagraniczna na koszule po S500 i 9800 Mk. za metr.

Cajgi bardzo trwałe i praktyczne po 9000 i 11.000, podwójnej szc 
rokości, . ajlepszy gatunek po 20.000, 25.000 30.000 i 34.000 Mk. za metr.

.TYK" na wsypy najlepszego gatunku, gwarantowane, nie przy
puszcza pierzy, po 11JS00 Mk. za metr.

KAPY n łóżka pikowe, śliczne kolory, po 50.004 I 4o.00o za izmkę. 
CHUSTKI dsżt, zimewe, eiepłe, puszyste, śliczne desenie, po 

66.600, *0-000, 20,0'K , 154.000 Mk.
Towary wysyłamy: natychmiast po otrzymaniu zamówienia za za

liczką pocztową bez za datkn.

Bez wszelkiego ryzyka 2!
I Kupujący absolutnie nie ryzykuje, gdyż. jeżeli towar się nie podoba, 
Ł przyjmujemy z powrotem i zwracamy pieniądze. Zamówienia prosimy adre-
I zować:
DO  W A R S Z A W S K IE G O  S K ’A » B  F A B P Y C Z N S fiO

gatunek II. 75.000 Mk, za met- 
IV. 110.000 ,  .

ł»
WARSZAWSKA KONKURENCJA"

>.>rszawa, ul. Zielna 51, (róg Królewskiej).
Przyjeżdżających do Warszawy prosimy uprzejmie < <astom e odwie

rcenie naszegji okładu i osobiste przekonanie się codo gatunku to warów jj

‘ C D Od naszych klijentów otrzymujemy dużo podziękowań. 8141

r/TO udzieli lekcji jeżyka 
angielskiego w godz. 

V. ■ fczon-yclj. Zgłe'zcnia 
iin Ailn',. ..Gońci/A pod
..AnyiOsui". m

U NIEWAŻNIAJ skra
dzioną kartę odro

czenia na nazwisko Hen
ryk Moskwa Zaoo 'ów, 
pcw. Strzyżów p, O/.ndoc.

■ '25

P ODRÓŻUJĄCY z wy i
szoro wykształceń i eąi 

przyjmie przedstawiciel 
■;twD poważnym firm 
Oferty do „Gońca krak." 
pod .'A. S ‘- 810
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SYNDYK/: T  ROLNICZY
«  w KRAKOWIE = = =

Pluń SiaapaAikl 6 
dontarcu. Mo m a w ń w  wlosamimk w  mśoro 

ro ip e tią d a liq fa  zapasowi 
Oryginalny O w e r szwadzkl za 8v*l0l: Zwycięzca,

Ligowo f LtoeLA.
Oryginalny JączaalaA ^Hanna1! Proskowatza .  Czech* 

Słowacji
Oryginalna Mszanie* Jara u p u iś L  
Oryginalny Owlas Taodozja. KU
Oryginalny Owlas Sablnazynslrl r>tW>
Oryglnainy Jączmlań Kutnowski.
O ryg in a ln a  L tn a ra a  Irsncuits % Prowansafit. 
O ryg ina lny  Koński s ę b  am orykańsk i n W U § !aJ aa . 
n u m i r a m  .na n1 s lrn aa i tckauaorrskla żółta. lunm.oP, 

Półaukrowa biała hodowli A. Dobrzański.
Tadzia i  w«ystkla nuilgrona zboża Jarał nssiai-a produkcji urąjowej.
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8
8
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8
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8

WIELKI ROZKŁAD JAZDY
Polskich kolei Prństw^ ora*, kolejek poćua^dowyci. 

s mapą do nabycia w Administr. „Gońca Krak."

sa Mp. 2000. 789
Na prowincją wysyłi się za nadesłaniem kwoty Mp. 2700,

Fabryka Wyrobów Koszykarskich
poleca

Meble ogrodowe, leżaki, 
Bujaki, Stoły 11. p.

(hartownie i detalicznie) 781

ST a BUCZKOWSKI C Ski
Kraków, al. Szlak 61 (wsjścia od nl. Długiej)

Kto jeszcze nie posiada
naszego 
cennika?

Niech napisre do nasi pocztówkę 
ss swoim dokładnym stf rs-
ssm, a muycufldast otrzyma

z f lp i ł i ie  lezp ła tB ie
pełny (aanlh ilustrowany
wszelkiej rodzaju towarów 
manufcikturowych: ubnufiowynh, 
płótnf, bieliiuy, kołder iiótuyco 
mnyct niezbędnych artykołuw.

Spocyslsy dział zsgarkńw.

Cny sąjtaósze. Ta«iry najlepsze.
Adresować: Dom towrrosfo* przesyłkowy

„EKSPORT POLSKI”
86 Warszawa, Dslalna 95.

7 D E M O B IL IZ O W A N v  
kupiec z branży kolo- 

njalnej i delikatesów z do
brem świadectwami ora;, 
obezsidny z orjłcą biurową, 
poszukuje pesady pomo
cnika lub ekspedjenta za- 
tazlubod 1 kwietnia 1923. 
Zgłoszenia do Adm. „Goń- 
ca‘* pod „ICuptec". \ 70 
.'jLAniez ipomuiaiicj ?:rc-

bię wszystko. Proszę : iY l 
u spisać pod .Geolog* de 
Uiministr. . Gońca*. .ŝ .j

G ijTAUY Dardzo sma- 
czue i tanie Smoleńsku 

16 II piętro 59®

WSPÓLNIKA z kapita
łem do lOOmiljonóu 

poszukuje rutynowany ku
piec han« iłowy dt powa
żnego przedsiębiorstwa. 
Łask. zgłoszenia do Adm. 
.Gońca" pod „100 miljo- 
nów“ 815

Tokarnia, Heblarki, Sun gar- 
U, t^ni^arkl, Barty, Loka* 
imnlh. Stal, Zaiai., Szyny, 
Błschs żaiazna e^uknua. 

Beczki, poleca 446

„PILOT"
L "Ó W , dl. Batomge 4.

pOSZUBTfJĘ 2 pokoi 
*  a kuchnią ewentualnie 
1 dużego z kuchnią od 
Kwietnia lat maja (może 
byd w no w rui. dującym 
się domu). Jako czynas 
■ góry dam utaz 3—4 
miljonów. Zgłorzeni, pi* 

tmre Lazarowirc, Bri * 
eka 9, ,Dlr kierowr;kw*1. 

820

D R Z Y S T Ą P I Ę  jako
* wspólnik «zyuay z ka
pitałę j» do 15 mil jonów 
do przedsiębiorstwa hau 
dłowego. Ewentualnie ku
pię akład Z^łoar*r:a pi- 
śm,enne do „Gońca" p-id 
Wapólnil 817

Kr a w c o w a  domowa
bardzo zdolna przyj

muje zgiosz. Wykonuje 
suknie wieczorowe, wizy
towe, tal żc przerabia — 
Zgłoszenia uprn ra aię 
składać wr/ft z adresem 
do Adm. „Gońca" pod 
„Bardzo tanio" 819

POSZUKUJE aię kupna 
majątku ziemskiego 

1000—2000 mórg najchę
tniej w Małopolsee Wscho- 
amej. — Oferty x poda
niem cery i opisem do- 
kładnem do Adm. -Gońca"
ped i Mająterc". 820

POSZUKUJE się kupna . 
majątku ziemskiego* 

500—1000 mórg, najchę
tniej w  okolicy Inowro
cławia lub Gniezna. O spie 
szne oierty z dokładnym 
opisem i *ei i uprr~ZJ 
tak właścicieli iab pośre
dników M. Pluciński, Po
znań, Wielkie Garbary 1- 
(właściciel dema), tele
fon 2397. $31

ZGUBIONO kartę zwol
nieniu z wojska Jakób 

Mądro, Bracicjowa Dę
bica unieważnia się. 820

►

TJZYK poszukuje po
sady w wojsku jako 

trębacz. Może być zastępcą | 
kapelmistrza posiada re
pertuar a it na orkiestrę 
rżuiętą. Zgłoszę,-ia: 58,283

l*n-7'a n ń 1 YJ

^AR ZĄD  miasta Halicza 
"  (Małopolska), wydzier
żawi kilka morgów gruntu 
placu przemysłowego przy 
węźle kolejowym pod bu
dowę młyna i tartaku. 
Reflektanci zechcą złożvć 

808

Yvvd;iTrca. i aedziatajr redaktor; Antoni Krzywy. Drukarnia „Głosu Narodu" pod zarządem K. Ferka w Krakowie.
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